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Gruodžio

AR PRATĘSIME VAJŲ

vengrų

nears-

SUDEGĖ 4 ŽMONĖS

BEDARBĖS PAŠALPA

SUDEGĖ TRYS VAIKAI

kad

219,785
74,626
18,168

5,927
1,085

POST ATSIEKĖ NAUJO 
AUKŠTUMOS REKORDO

SUIMA DAUGIAU 
DARBININKŲ

ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ 
ANYKŠČIŲ APYLINKĖJ

1-MOS APSKRITIES 
VAKARIENĖ IR ŠOKIAI

SAKO, FABRIKANTAS 
NUŠOVĖ DARBININKĘ

KAIP VALDININKAI 
PERKA ŽĄSIS?

LRKSA. 4-TOS APSKRIT. 
METINIS SUSIRINKIMAS

Bendrai, 1932 metų gyventojų 
pyjamos siekia $11,185,499,309, o 
1933 m. $10,845,653,532.

ARTISTĖ JEAN HARLOW 
VĖL REIKALAUJA 

PERSKYRŲ

valdi- 
kaina

PORTLAND, Oregon.—Gruo
džio 10-tą autoritetai suėmė ke
turis vaistinipkus, kuriuos kal
tina žmogžudyste. Jie pardavi- 

; nėjo nuodinga alkoholį nuo ku 
■r.io mirė 21 asmuo.

Iki $5,000..........
$5,000-$10,000 
$10,000-$25,000 
$25,000-$50,000 
$50,000-$ 100,000 
$100,000-$150,000 
$150,000-$300,000 
$300,000-$500,000 
$500,000-$!,000,000 
Virš $1,000,000

ATRADO NUŠAUTĄ 
LIETUVI

1932 IR 1933 METŲ 
PAJAMOS

PAGERBĖ LATVIJOS
TAUTINĘ ŠVENTĘ

ŽODIS Į VISUOMENĘ IR 
LRKSA NARIUS

kaltina vengrus už sąii 
pačią Jugoslaviją sieki; 
santy’ ’ 
sienų 
vena

i Įvyks sekmadienį, gruodžio 
i 30-tą, A. Mockaičio svetainėj, 
■254 Bennett St., Luzerne, Pa.
i Prasidės 2-rą vai. po pietų.

Bus renkama apskrities valdy- 
Įba'ir komisijos 1935 metams.

Bus taip pat įvairūs raportai 
ir pranešimai.

Visos prie 4-tos apskrities pri
klausančios kuopos prisiųskite 
savo atstovus į šį metinį ir svar
bų susirinkimą.

Sav. Marozas, pirmin.
Silv. Pileckis, sekr.

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

Šeimynėškėlių km. gyventojas 
Antanas Jucys revolveriu nušo
vė savo seserį, brolienę ir brolį. 
Atlikęs Šias žmogžudystes pade
gė kaimyno klojimą ir nuėjęs už 
3 kilometrų į Niūronių km., ten 
nušovė to kaimo gyventoją 
Kriaučiūną, savo brolienės brolį. 
Po to .piktadarys pasislėpė. Pik
tadarį .gaudyti buvo mobilizuota 
vietos policija, šauliai. Vakare,

NEW YORK.—Gruodžio 8-tą 
degė penkių aukštų namas po 
Nr. 124—126 Willis Ave., Bronx. 
4 gyventojai sudegė mirtinai, ki
ti 4 sužeisti. Viso tame name gy
veno 24 šeimynos.

LOS ANGELES, Cal.—Gruo
džio 5-tą judamų paveikslų ar
tistė Jean Harlow per teismą pa
reikalavo divorso nuo trečio iš 
eilės savo vyro Hal Rosson. Per
nai antrasis jos vyras Paul Bern 
nusižudė. Hal Rosson pereitą 
gegužės mėnesį apsirgo paraly
žium.

DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

LABANON, Pa. — Gruodžio 
9-tą mirė Emma Milkr 28 m. am
žiaus, 8 metų mergaitės motina.

Autoritetai kaltina Byron A. 
Laudermilch, 60 m. fabrikantą, 
kad jis tą moterį mirtinai pašo
vęs. Prieš mirtį E. Miller pa
aiškino, kaip viskas atsitiko. Ji 
tarp ko kito pareiškė, kad Lau
dermilch jai keršinęs už rapor
tus apie NRA kodekso laužy
mus.

Pereitą sekmadienį, gruodžio 
‘9-tą, plačioje Amerikojejcatalikų 
bažnyčiose kunigai aiškino nepa
dorių judamųjų paveikslų ir te
atrų žalingumą visuomenės, o y- 
pač jaunuomenės dorovei. Dva- 
siškija taip pat ragino dėtis prie 
Padorumo Legijono ir tokias de
moralizuojančias filmas boiko
tuoti susilaikant nuo jų lanky
mo.

Klausimas: Ar bedarbės pašal
pa egzistuoja kokioje nors šaly
je? Kur aš galiu apie šį dalyką 
gauti informacijų?

Atsakymas: Šveicarija ekspe
rimentavo bedarbės pašalpą net 
1884 m. Norvegija įvedė tokią 
pašalpą 1906 m.. Anglija 1911 
m., ir nuo pasaulinio karo ke
lios kitos Europos šalys, tarpe 
jų Italija, Lenkija, Ispanija ir 
Švedija priėmė kokią nors for
mą bedarbės pašalpos. Jungt. 
Valstybėse vien tik Wisconsin 
turi bedarbės-pašalpos įstatymą. 
Pradėjo veikti tik nuo liepos 1 
d., 1934 m. Visuose viešuose 
knygynuose galima gauti daug 
literatūros apie bedarbės pašal
pą. FLIS.

NEW YORK.—‘Gruodžio 9-tą 
gauta pranešimas^ kad vidury 
Atlantiko audros blaško japonų 
prekybinį laivą ‘‘Victoria Maru.” 
Vieną aficierį audra išmetė iš 
laivo į vandenį, kitas aficieris 
ir jūreivis mirė nuo žaizdų. Lai
vo tiltą audra irgi nuvertė į jfl-

Kaune buvo labai iškilmingai 
paminėta Latvijos nepriklauso
mybės 16 metų atgavimo šventė. 
Buvo suruoštas latvių dainų kon
certas, kuriame dainavo Latvijos 
valstybinės operos solistai. Va
kare buvo suruoštas iškilmingas 
aktas, kuriame dalyvavo Lietu
vos ministeris pirmininkas Juo
zas Tūbelis, užsienių reikalų 
ministeris St. Lozoraitis, specia
liai į šventę atvykęs Latvijos fi
nansų ministeris Ekkis ir daug 
kitų žymių žmonių. Šventės pro
ga, svarbias kalbas pasakė Latvi
jos ministeris Ekkis ir minis
teris Lozoraitis. Per Lietuvos 
radio buvo padaryti pranešimai 
apie Lietuvos-Latvijos santykius 
ir Latvijos kovas dėl laisvės. 
Pirmą kartą Kaune per Latvijos 
tautinę šventę buvo visi namai 
pasipuošę tautinėmis vėliavomis.

Federaliai agentai pradėjo va
jų prieš narkotikų pardavėjus.

Gruodžio 7 ir 8-tą dienomis į- 
vairiose šalies vietose iškrėtė 
šimtus nužiūrėtų vietų ir suareš
tavo virš 600 asmenų laužančių 
įstatymus.

Šį vajų suplanavo ir jam vado
vauja Narkotikų Biuro viršinin
kas Harry J. Auslinger ir jo pa
dėjėjas Louis Ruppel. Viršinin
kai praneša, kad jiems pavyko 
išardyt svarbiausias narkotikų 
platintojų organizacijas ir suėmė 
žymiausius jų vadus. Biuro vir
šininkai taip pat yra nuomonės, 
kad kovai su narkotikų kontra- 
bandistais, pedlioriais ir jų or
ganizacijomis reikalinga išleist 
naują įstatymą.

BARLTESVILLE, Oklahoma. 
— Gruodžio 7-tą pagarsėjęs la
kūnas Wiley Post monoplanu 
Winnie Mae pasikėlė 55,000 pė
dų aukštumon. Tokioj aukštu
moj būta šalčio 70 laipsnių že
miau zero. Monoplano motoras 
sugedo. Vis dėlt^ Post laimin
gai nusileido a!rt Jemės.-

Nužudžius komunistų partijos 
lyderį Sergei Kirov, sovietų au
toritetai rado galimybės ■ įtart 
opozicijos lyderius kontrarevo- 
liucijos organizavime ir kaip be
matant suėmė ir sušaudė kelias 
dešimtis įtartinųjų. Suėmimai ir 
šaudymai tęsiasi. Mat, Sovietijoj 
žmonių gyvybė nieko nereiškia.

New Yorke eina katalikų lei
džiamas literatūros, meno ir vie
šų reikalų apžvalgos savaitraštis 
“The Commonweal.” Gruodžio 
7-tos laidoje tarp kitų raštų yra 
išspausdintas kun. dr. J. B. Kon
čiaus straipsnis: “Facing the 
Soviets.” Tame straipsny auto
rius plačiai rašo apie J. E. vys
kupą Teofiliją Matulionį, jo vei
kimą ir pergyvenimus Sovietų 
Rusijoj ir apskritai apie komu
nistų nuožmią kovą su religija, 
ypač katalikyste.

BUTLER, Pa. — Gruodžio 
10-tą sudegė Clifford McConnell 
trys vaikai — Betty Lou —6 mė
nesių, Betty — 3 metų ir Jack 
— 2 metų. Gaisras prasidėjo iš 
apšildomojo pečiaus.

AUDROS UŽKLUPO
JAPCfNŲ LAIVĄ

SHANGHAI, Kinija. — 
gauti pranešimai paduoda, I 
prie Siang upės nacijonalistų 
mij-a užmušė 1000 komunistų, 
9000 sužeidė, 2000 paėmė nelais
vėn.

Lietuvos vyriausybė griežtai 
pradėjo lietuvint Klaipėdos kraš
to mokyklas. Iš 228 mokyklų iki 
šiol 208-se viskas buvo dėstoma 
tik vokiečių kalba. Vokiečiai 
mokytojai per tas mokyklas varė 
vokietinimo darbą. Dabar, ei
nant naujais parėdymais, 222 
mokyklose viskas bus dėstoma 
lietuviškai. Tokiu būdu tik 6 
mokyklos paliekama su vokiečių 
kalba.

Suprantama, vokiečiai širs, plūs 
Lietuvą. Bet gi jie patys Prūsų 
Lietuvoj lietuvių kalbą draudžia 
ne tik mokyklose, bet bažnyčio
se ir gatvėse. Lietuviškai kal
bančius vokiečiai visaip perse
kioja.

Wilkes-Barre, Pa. — Prasidė
jus žiemos šalčiams, padidėjo 
kietos anglies produkcija.

Šiomis dienomis anglies kom
panijos pašaukė darban virš dvie
jų tūkstančių darbininkų. Dau
giausia pašaukė Hudson kompa
nija — 1200 darbininkų, Pittston 
komp. — 900 darbininkų. - ;—•—

Nors prieš pačias Kalėdas kai 
kurie darbininkai gaus progos 
daugiau padirbėti.

SHAMOKIN. Pa.. Gruodžio 
10.—Benediktas Valionis iš Mt. 
Carmel, Pa., atrastas nušautas 
savo troke.

Philadelphia ir Reading ka
syklų policija atrado troką gi
rioj apie 75 pėdos nuo kelio, 
tarp Mt. Carmel ir Shamokin, 
kuriame buvo nušautas Vailonis. 
Policija daro investigaciją, nes 
nežino ar jis pats ar kas kitas 
jį nušovė, nes abejos troko du
rys buvo užrakytos.

Joniškis (Š.). Pradėjus 
ninkams pirkti žąsis, jų 
pakilo. Tačiau 5 litų už viduti
nę žąsį nemoka. O nemoka gal 
ir dėlto, kad ne viens valdinin
kas jau sustatė projektą kaip į- 
sigyti korteles be žąsų. Tam pro
jektui įgyvendinti žydai (su tar
naičių pagelba) pirkdami reika
lauja kortelių (ką, žinoma, ir 
gauna, o paskui valdininkams 
pigiai parduoda. Šį reikalą rei
kėtų kaip nors sunormuoti.

”M. L.”

LRKSA naujų narių prirašinėjimo vajus baigiasi už 
dviejų savaičių.

Per porą savaičių galima daug nuveikti. Kurių 
kuopų veikėjai dar nėra patenkinti savo darbo rezul
tatais per šį vajų, juos gali lengvai pagerinti. Reikia 
tik išnaudoti visas progas, kokios tik pasitaiko kalbė
jimui apie mūsų organizaciją, aplankyti visus lietuvių 
namus, aiškinti apie LRKSA ir jo naujuosius skyrius. 
Per keliolika dienų daug susirinkimų galima aplankyti, 
daug namų apeiti.

Keli apskričiai yra sumanę LRKSA vajų pratęsti 
ilgesniam laikui. Tai padaryti Pildomajam Komitetui 
nėra sunku. Taigi, ligi paskelbtojo vajaus pabaigai 
parodykime tikro noro dirbti ir auginti savo brangią 
organizaciją. Pildomasis Komitetas, matydamas kuo
pų veikėjų pasiryžimą, drąsiau galės paskelbti, kad 
vajus pratęsiamas. Tas klausimas išsiris tada, kada 
centran pradės eiti pranešimai, kad kuopose eina di
delis judėjimas, kad gaunama naujų narių ir dėl to 
vajus dar negali būti nutrauktas.

Klausimas, berods, aiškus. Jei darbuosimės, tu
rėsime ir antrą vajaus periodą, jei ne—jį baigsime su 
šių metų užbaiga. Reikalas yra rimtas, dėl to jį rim
tai reikia ir traktuoti.

Kuopų veikėjai, kurie dalyvauja naujų narių pri
rašinėjimo konteste, dirba kilnų religinį ir tautinį dar
bą. Kiekvienas jų prirašytas į LRKSA narys yra lyg 
naujas kareivis Sus-mo armijoj, kuri kovoja su mūsų 
religiniais ir tautiniais priešais, kurių aplink mes tu
rime nemaža. Kuo didesnė bus toji armija, tuo sėk
mingiau galėsime kovoti su tikybiniu ir tautiniu ištiži
mu, to geriau galėsime paremti ir sušelpti tuos, kurie 
tos pašalpos bus reikalingi. Dėl to vajaus dalyviai arba 
kontestininkai turi turėti paramą ne tik Pildomojo 
Komiteto ir kuopų valdybų, bet visų narių ir visos mū
sų organizuotosios visuomenės.

LRKSA tarnavo Amerikos lietuvių katalikų visuo
menei per 48 metus. Tai. buvo pirmoji Amerikos lie
tuvių centralinė organizacija, kuri rūpinosi suorgani
zuoti Lietuvos išeiviją į stiprų kūną, nuolat kėlė savo 
narių tautinę ir religinę sąmonę. Prie visokių Lietuvos 
reikalų taip pat labai daug prisidėjo. O ką jau bekal
bėti apie medžiaginę lietuvių gyvenimo dali. Susi- 
vienymas išleido daug šimtų tūkstančių dolerių išmokė
jimui pomirtinių ir pašalpų, tuo būdu sumažindamas 
lietuvių vargus ir sustiprindamas jų medžiaginį būvį.

Mūsų organizacijos vaidmuo ateityje bus dar svar
besnis. LRKSA turės apdrausti savo narių ne tik gy
vastį ir sveikatą, bet ir jų tautybę. Kas turi akis, tas 
aiškiai gali matyti, kas aplink mus dedasi. Dėl savo 
apsileidimo netenkame daug jaunų ir mūsų tautai taip 
reikalingų jėgų, kurios ieško svetimų dievų, kitiems 
tarnauja, nes mes nesistengiame jų įtraukti į lietuviš
kąjį veikimą ir jį savo organizacijose prilaikyti. Ra
šome savo vaikus prie kitataučių organizacijų, lyg ne
suprasdami, kad tuo žygiu parduodame savo bran
giausią turtą svetimiems ir skriaudžiame savo tautą. 
Sunku net suprasti, kodėl mes, turėdami savo organi
zacijas ir įstaigas, bėgame prie tų, kurios dažnai prie
šinasi, mūsų tautiniems ir religiniems įsitikinimams? 
Nejaugi vis dar neišaugame iš vergiškumo dvasios lie
kanų, kurių laikas ir labai laikas nusikratyti.

Tat, tas, kuris prirašo į LRKSA naują narį, jis 
daug laimi. Laimi ne sau, bet mūsų tautai. Jis įtrau
kia naują pajėgą į organizuotąjį lietuvių veikimą, jį 
apdraudžia ne tik medžiaginiu, bet ir tautiniu atžvil
giu. Dėl to ir dirbkime, kad tokių laimėjimų susilauk
tume ne veno, kito, bet tūkstančių. Tai padaryti ga
lima, jei tik nuoširdžiai padirbėsime, nes dar daug 
mūsų tautiečių nepriklauso nė prie vienos lietuvių or
ganizacijos. Dirbsime patys ir kitus paremsime, jei 
rimtai įsigilinsime į lietuvių tautinę ateitį šiame krašte. 
Tik stipriam susiorganizavime yra mūsų ateitis.

Pasitikiu, kad paskutiniosios šių metų dienos bus 
gausingos darbais, kad susilauksime naujų darbininkų 
ir visos lietuvių visuomenės paramos. Ypatingai 
džiaugčiaus, jei visi, kuriems tik aplinkybės leidžia, 
nariai pridėtų savo petį prie sunkaus vajaus darbo. Aš 
manau, kad nė vienas iš mūsų nenori būti neveikliu 
savo organizacijos nariu, lyg medžio nudžiūvusia šaka.

Tat, į kilnų, patrijotišką darbą!
LEONARDAS ŠIMUTIS,

LRKSA Pirmininkas.

LRKSA. 1-mos apskrities va
kariene ir šokiai įvyks sausio 
31, 1935, Šv. Širdies parapijos 
svetainėj, New Philadelphia, Pa.

Nevien tik apskrities nariams, 
|bef visiems šis pasilinksminimas 
yra rengiamas.

Iš anksto rengkitės į šį vaka
rą. Tikietus galite gauti pas 
pirmos apskrities kuopų virši
ninkus, kad nereikėtų po laiko 
gailėtis, nes minėtos vakarienės 

į rengėjai užtikrina, kad tokio va- 
| karo mūs apielinkėj nebuvo. Tu- 
I rėsime patys eit ir .persitikrint.

Kviečia Rengimo Komisija

Pagrūmojo Užtraukt
Nacijonalę Gvardiją

Harlan, Kentucky. —- Gruo
džio 9-tą, Kentucky Nacionalės 
Gvardijos viršininkas gen. Henry 
H. Henhardt pagrasino įvesti 
militarę tvarką, jei tik vietinių 
anglies kasyklų rajonuose vieti
niai autoritetai negalės palaikyt 
reikalingą tvarką ir ramybę.

Mat, opozicinės grupės pra
dėjo terorizuot United Mine 
Workers unijos viršininkus ir at
stovus.

Apgaudinėja su kortelėmis
Suv. Kalvarija. Lapkričio 13 

dieną Suv. Kalvarijoje buvo di
delis jomarkas. Į jomarką ūki
ninkai suvežė daug žąsų su kor
telėmis, laukdami kada jas valdi
ninkai pirks. Bet smarkiai apsi
vylė, nes valdininkai tik tyčiojo
si ir vietoje 5 litų, siūlo 2—2,5 
lito už žąsį ir kortelę, o vien už 
kortelę moka po litą; o vietos 
žydeliai už žąsis su kortelėmis 
moka po 3—3,5 lito. Žinoma, ū- 
kininkai turi su tuo sutikti, nes 
jiems šis “dėsnis” labai 
kus.

LANSING, Mic 
11-tą sudegė Kernį Hotel. Ugny 
žuvo kelios dešimtys asmenų, 
tarp jų keli Michigan valstijos 
legislatures atstovai.

Dideli šalčiai įvairiose šalies 
vietose buvo priežastimi nuosto
lingų gaisrų.

Jugoslavija Ištrėmė Tūkstančius Vengrų
Szeged, Vengrija. — Gruodžio 7-tą, jugoslavų ka

reivių lydimi, tūkstančiai vengrų tremtinių užpilde 
Szeged miestą.

Jugoslavai kareiviai, lydėdami tremtinius, peržen
gę sieną ir tik vengrų aficierių griežta disciplina sulai
kė nuo kruvinų susirėmimų abiejų pusių ginkluotas jė
gas- . ...

Po spalių 9-tos įvykių-Marseillėj, -kur buvo nukau
tas Jugoslavijos karalius-Aleksandras^ Jugoslavijos ir 
Vengrijos santykiai darbiau pablogėjo. Jugoslavai 
’--11 — * ——■“ “njSfcslus. prieš--ftrkaralių ir prieš 

’ iiflttbjOs išdrąskytno. Tų įtemptų 
kių pasėkoje Jugffiavija pasirįžo išvaryt- iš savo 
27,000 vengrų. Ęfalis tų tremtinių labai-'senai gy- 
Jugoslavijos sienpfeį, bet atsisakę priimt jos pilie- 

T*- . ■

Viso Jugoslavijos sęftose gyvena apie 400,000 ven
grų, bet dauguma priėftiė jugoslavų pilietystę.

Jugoslavai, švelnindami savo žygius sako, kad pa
didėjęs nedarbas verčia1 juos tą daryti. Girdi, ir kitos 
šalys tokias priemones vartojančios.

Tą pačią dieną Vengri jos-Jugoslavijos įvykiai pa
siekė Genevą, kur posėdžiauja Tautų Sąjungos atsto
vai. Čekoslovakijos užsienio reikalų ministeris Eduard 
Benes pareiškė, kad Mažoji Entantė—Jugoslavija, Ru
munija ir Čekoslovakija kariaus, jei tik bus užatakuo- 
■tos. Jugoslavijos ir Vengrijos atstovai pasikeitė aštrio
mis kalbomis. Atsakydamas į Jugoslavijos užsienio 
reikalų ministerio Bogoljub Yevtich kaltinimus, Veng
rijos delegatas Tibor Eckhardt nurodė, kad su kara
liaus Aleksandro nužudymu vengrai nieko bendro ne
turi,. kad tie kaltinimai tai tik Jugoslavijos ir Rumuni
jos politinis manievras prieš Vengriją.

Prancūzija ir Sovietų Rusija pasiskubino paskelbti, 
kad-jos-remia-Mažąją Entantę—Jugoslaviją, Rumuni
ją, Čekoslovakiją. Italija stovi Vengrijos pusėj.

Gruodžio 9-tą Jugoslavija sustabdė vengrų deporta
ciją. Tas šiek tiek sušvelnino įtemptus santykius.

Federalis Taksų biuras 
skelbė statistikas, iš kurių 
tosi, kad 1933 metais uždirban
čių iki $25,000 skaičiai sumažėjo 
palyginus su 1932 m., bet uždir
bančių virš $25,000 skaičiai -pa
kilo.

Žemiau padėta lentelė parodo, 
kiek asmenų ir kokias pajamas 
turėjo 1932 ir 1933 metais:

1932 1933
3,420,995'3,339,602 

237,273 
77,045 
17658 
5,644 

962 
589 
136

vienoje daržinėje išgirdus įtarti
ną šlamesį, daržinę apsupo poli
cija ir šauliai, mėgindami įeiti 
vidun. Daržinėje tikrai būta 
piktadario, kuris pradėjo atsi
šaudyti, sužeisdamas Nargelą. Po 
ilgos kovos piktadaris sužeistas 
galvon buvo priverstas pasiduo
ti. Sužeistasis nuvežtas į Utenos 
apskr. ligoninę. Gyvybei pavo
jaus nėra. Šio baisaus darbo spė
jamoji priežastis — kerštas ar 
staigus pamišimas. Visi keturi 
žmogžudžio kulkos paliesti žmo
nės mirė. Įvykio vieton atvyko 
apskrities daktaras ir valst. .gy
nėjas.

žmogžudys turėjo apie 25 m. 
amžiaus, ūkininkas. Prieš porą 
metų jis Lietuvon grįžo iš Bra
zilijos, kur buvo nuvykęs laimės 
ieškoti.

A
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MILIJONAI ŽMONIŲ GYVENA IŠ PAŠALPŲ

Kaip didelė bedarbė siaučia mūsų šalyje ir kaip 
l ig yra suvargusių ir reikalingų federates vyriausy

bės, steitų, apskričių ir lokalinių autoritetų pašalpos, 
gal’ma suprasti iš žemiau paduotų skaitlinių.

Šiuo laiku mūsų šaly yra daugiau bedarbių ir pa
šalpos reikalingi! žmonių, negu 1840 metais būta viso 
gyventojų. Jeigu visi pašalpos reikalingi žmonės susi- 
rmktij j vieną vietą, tai jie sudarytų daugiau gyvento
jų, negu jų turi New Yorkas, Chicaga, Philadelphia, 
Detroitas, Los Angeles, Clevelandas, St. Louis ir Wash
ington sudėti Į vieną krūvą.

1934 metais dirbančių skaičius šiek tiek pakilo, bet 
šslpiamų skaičiai irgi pakilo. Kuo ilgau bedarbė užsi
tęsia, tuo daugiau žmonių užbaigia savo sutaupytus iš
teklius.

Akrono ir Summit apskrityse, Ohio steite, iš 300,000 
gyventojų 55,000 asmenų gyvena iš pašalpų. Ten per 
metus šelpiamųjų sąrašas pakilo 18,000 asmenų. Fort 
Worth ir Tarrant apskrityse, Texas steite, 53 360 as- 
■ ■'mų gyvena iš viešų fondų, palyginant su 1933 m. pa- 

lejo 21,827. Viso 27 procentai vietos gyventojų rei
kalingi šelpimo. Harris apskrity, Texas steite, iš vie
šų fondų gyvena 59,250 asmenų. California steite iš 
100 gyventojų 10 gyvena iš pašalpų; vien San Fran- 
c:sco mieste 68,374 asmenys gauna pašalpas. Cleve
land ir Cuyahoga apskrity 262,825 asmenys gyvena iš 
pašalpų. Pittsburgh^, inimant Allegheny apskritį, 274,- 
933 asmenys gyvena iš pašalpų, arba iš penkių gyven
tojų vienas. Birmingham ir Jefferson apskrityse, Ala
bama steite, 118,500 asmenų, arba virš 24 procentų 
gyventojų gyvena iš pašalpų. Am. J. V. sostinėj Wash
ingtone 66,700 ąsniėnys, arba'iš septynių Vienas, gyve
na iš pašalpų. New Mexico steite 121,210 asmenų, ar
ba 30 procentų gyventojų gyvena iš pašalpų. Buffalo 
mieste 111,000 gyventojų gyvena iš pašalpų. New 
Yorko mieste šelpiamų skaičius pasiekė 721,250 asme
nų, arba 350,000 daugiau, negu 1933 metais.

Kiekvienam steite, apskrity, miestuose ir mieste- 
l’uose yra daug reikalaujančių pašalpų. Bet ir iš aukš
čiu paduotų skaičių galima suprast, kokius sunkius 
la'kus pergyvena šios šalies visuomenė.

SAARO KRAŠTO PLEBISCITUI ARTĖJANT

Sausio 13-tą, 1935 metais, Saaro krašto gyventojai 
turės pasisakyt, kur jie nori priklausyti — Vokietijai, 
Prancūzijai ar pasilikt Tautų Sąjungos valdžioje.

1919 metais darant Versalio taikos sutartį, prancū
zai išsiderėjo, kad atlyginimui už jų žemių nuterioji- 
mus, per 15-ką metų jįg gautų teisės išnaudot Saaro 
anglies kasyklas. Alijantai nelabai noriai patenkino šį 
prancūzų reikalavimą. Anglai bijojo, kad prancūzams 
gavus šį kraštą sumažėsiąs jų anglies eksportas, ameri
kiečiai ir kiti nurodinėjo, kad. priskyrimas šio grynai 
vokiečiais apgyvento krašto prancūzams būtų prieš'tau
tų apsisprendimo principą, kuris anais laikais ypač iš
kalbingai buvo skelbiamas A. J. V. Prezidento Wilso- 
no. Galutinai krašto anglies kasyklos buvo pavestos 
prancūzams, o teritorijos valdymas (15 metų) Tautų 
Sąjungai.

Saaro krašte yra 820,000 gyventojų. Tai tirščiau
sia apgyventas Europos regijonas su 430 žmonių dėl 
vieno kvadratinio kilometro, tuo tarpu Vokietijoj ben
drai vienam kv. kilometrui tenka 134 gyv., o Prancū
zijoj — 73. Visų gyventojų 95 procentus sudaro vokie
čiai. Tikėjimo žvilgsniu 75 proc. katalikų. Renkant 
paskutinį seimelį-Landesratą—katalikų partija prave
dė 16 atstovų, komunistai — 8, socialdemokratai — 3, 
naziai — 2 ir nepriklausomieji 1.

Paviršutinai žiūrint, plebiscitą kuo lengviausia tu
rėtų laimėt Vokietija turėdama tęn 95 procentus savo 
tautos žmonių. Tačiau Vokietijoj įsigalėjus Hitleriui 
ir jo partijai, pradėta persekiot ir likviduot visos kitos 
partijos ir net tikybos. Nuo tokių persekiojmų nėra 
liuosi nei katalikai. Tą labai gerai žino Saaro krašto 
gyventojai ir jų tarpe varoma labai smarki agitacija 
prieš hitlerininkų (nazių) režimą, čia yra prisiglaudu
sių iš Vokietijos pabėgusių opozicijos lyderių ir jie ve
da labai smarkią priešhitleriską propagandą/ Štai del- 
ko plebiscito rezultatai kelia visokių abejonių. Vis dėl
to 95 procentai gyventojų vokiečių greičiau pasirinks 
faterlandą Vokietiją, žinodami, kad Hitleris ir jo par
tija nėra amžini, kad jie praeis, kaip paprastai praei
na partijų ir net dinastijų valdžios, o vokiečių tauta tu
rės pasilikt ir vest kov£ už savo teritorijas ir už savo 
egzistenciją. Tik blogiausiu atveju Saaro gyventojai 
Šąli pasirinkt tolimesnį buvimą po Tautų Sąjungos val

ymu.

PIETŲ AMERIKOS 
LIETUVIAI TARP.

EUCH. KONGRESE

TURI SUGRĄŽINTI PA- REIKALAUJA 
SKOLAS ARBA PERSI

KELT J ŽEMIAUSI
LAIPSNĮ

PASIAIŠKINIMŲ 
IR APYSKAITŲ

JAUNUOMENĖSAUKLĖJIMAS“Šaltinis” paduoda:
“Įvykusiame Buenos Aires Tarpt. 

Eucharistiniame Kongrese dalyvavo 
lietuviai iš Sao Paulo su kun. B. 
Sugintu, iš Uragvajaus su kun. T. 
Radžium. Iš Argentinos miestų: 
Rosarijos, Kordobos, Santa Fė, Tu- 
kumano, Berisos atvyko atskirais 
būreliais. Santa Lucia bažnyčioje 
vyko lietuvių sekcijos 
Konferencijas sake kun. 
šas. Buvo Kongrese ir ketvirtasis I 
kun. J. Janilionis. Lietuviai pasiro- ! 
dč Kongrese gražiai. Turėjo 5 vė
liavas. Dalyvavo lietuvių mokyklos

Rašo J. A. KARALIUS

“Draugas” rašo:
“Juk ir pats Grigaitis negalės už- 

ginčyt to fakto, kad visuomenė su
dėjo $32,000, kad lėktuvui nupirk
ti ir reikalingiems instrumentams į- 
taisyti išleista $21,000x ir visvien 
skridimas neįvykdintas, nors ir -iš
leistuvių bankietas ir išleistuvių avia
cijos diena buvo suorganizuota. Vi- 

i suomenė dėl to ir nusivylė, kad nei 
iš šio nei iš to skridimas atidėta 
kitiems metams. Tas davė progą 
daryti ALTASS komitetui priekaiš
tų, visuomenėj pasklido visokių 
gandų, kuriems nepadarysi galo 
šlykščiais pasikoliojimais. Tam rei
kalinga rimtų paaiškinimų ir smulk
meniškų apyskaitų.”

SLA. organas “Tėvynė” iš
spausdino tokį pranešimą kuopų 
zaldyboms ir nariams:

“SLA. Pildomosios Tarybos suva
žiavimas, įvykęs lapkričio 30 d. ir 
gruodžio 1 ir 2 dd., šių metų, spi- i 
riamas valdžios įstaigų padarė se- i 
karną privalomą nutarimą tiems na-1 
riams, kurie yra ėmę paskolas iš 
SLA. duoklių užsimokėjimui:

“ ‘5. Svarstoma valdžios reikala- 
| vimai, kad ėmusieji iš SLA.
Į las duoklių užsimokėjimui 

kurių paskolų atmokėjimo 
jau išsibaigęs, kad paskolas 
žintų pirm sekamų naujų 
Visą padėtį nuodugniai apsvarsčius 
nutarta ir įsakyta SLA. Sekretoriui 
pareikalauti visų narių, kurie turi 
ėmę paskolas iš SLA. duoklių užsi
mokėjimui ir kurių paskolų atmokė- 
jimui laikas sukako, kad šiame 
gruodžio mėnesyje visi tokie nariai 
jiems suteiktas paskolas atmokėtų, 
arba persikeltų į žemiausį apdrau- 
dos laipsnį. Kurie žemiausio apdrau- 
dos laipsnio nariai neišgalės gautas 
paskolas sugrąžinti, tokie nariai tu
ri sudėti raštišką pasižadėjimą pa
skolas grąžinti laike vienų metų, ar
ba sudėti SLA. Sekretoriui raštišką 
sutikimą, kad paskolinta suma bū- i pasigailėjimą dėl įvykio, pasky-.ji'e galėtų pildyti ramybėje vi' 

i tų atitraukta iš pašelpos atsitikime 
tokio nario ligos, už kurią jisai 
gautų pašelpą.’ ”

pasko- ■ 
nariai, 
laikas
sugrą- 
metų.

SOVIETŲ “ROJAUS 
VAIZDELIAI

(Tęsinys)

Kiek tėvai bus persiėmę didybe ir savo pašaukimo svarba ir 
atsakomybe prieš Dievą ir savo tautą už neatlikimą tų pareigų, 

pamaldos. | kurias pašaukimas ant jų uždėjo, tiek jie stengsis sąžiningiau tas 
B. Bum-1 pareigas atlikti. Bet yra tai ganą retas atsitikimas, kad tėvai 

darydami sąžinės atskaitą apie tai atsimintų ir per išpažintį prie 
tos kaltės prisipažintų. O kodėl taip? Nes neturi pilno savo pa- 

I reigų supratimo. Rūpinasi tėvai, ir gana daug, apie savo vaike- 
vaikai su mokyt. S. Jegaityte. Mer- I lių kūno reikalus, rūpinasi į mokslus leisti, rūpinasi jiems tur- 
gaičių nešamą ‘Aušros Vartų’ vėlia- to sukrauti ir laimingesnį rytojų jiems prirengti, bet labai mažai 
va Kongreso dalyviai sutiko ploji- apįe ju dvasios reikalus, apie dvasišką ir tautinį ju išauklėjimą, 
greso proga suvažiavo krūvorf tarp aPie ^tikrinimą laimingos amzinasties ir geresnio rytojaus savo 
išeivių dirbantieji kunigai ir padarė tautai, o tai kaip tik ir yra svarbiausiu tikro krikščioniško iš
gavo pasitarimą ganytojavimo klau- auklėjimo daiktu, 
simais.”RUSUOS REVOLIUCIJA

Rašo P. VAIVORAS

RUSIJOS ISTORIJOS BRUOŽAI 
(Tęsinys)

Raudonasis sekmadienis pa-,maištus ir užpuolimus, kad ap
veikė į car;, jis pareikšdamas saugojus ramius gyventojus, kad

Jei kas parašo arba papasakoja 
; įpie Sovietų Rusijoje esamą 
‘žmonių vargą ir skurdą, tai ko- 
jmunistai arba jų agentai ima buvo priversta nusileisti, 
įšaukti, kad tai melas ir šmeiž- 
j tai.
! Laikraštis “Darbininkas,” atsa- 
į kydamas į tokius priekaištus, pa
duoda tokių vaizdelių iš sovietų 
“rojaus” gyvenimo:

- “Vienas smulkus pirklys sugra
baliojo kiek miltų, kruopų, cukraus I 
ir arbatos ir nuvyko pas savo brolį i 
į Samaros gub.- Stoty jis paklausė i 
pažįstamų kaimiečių: ‘Kaip gi ma-į 
no brolis?’ — ‘Nieko sau, tik tu į 
pas jį nevažiuok.’ Bet jis vis dėlto į 
nuvažiavo. Sutinka jį brolis, abe
jingai priima atvežtuosius daiktus 
ir vis jį čiupinėja: ‘ar tu, brolau, 
riebus,’ —‘Na, o kaip tavo vaikai?’
— ‘Nugi po grindimis!’ — ‘O pati?’
— ‘Ir ji tenai.’ Išlindo pati ir pir- 
mu-pirmiausiai apčiupinėjo* svečią: 
‘ar tu riebus?’ — sako. Už langų 
susirinko koks desėtkas kaimiečių ir 
visi žiūri į atvykusįjį.

“ ‘Jei nori pamatyt vaikus, tai 
tu pirmas lįsk po grindimis!’—‘Tu 
juos pats čia atvesk!’ — ‘Ne, jie: gu ne pasaulinis karas ir 1917 
ten Jau apsigyvenę. Lįsk pažiūrėt.’ met,ų revoliucija, galimas daik

tas, kad Rusija po kiek laiko 
būtų buvusi grynai konstitucinė

rė penkiasdešimt' tūkstančių rub-; sas savo kasdienines pareigas, 
lių pašalpos nukentėjusioms šei-‘ Aš uždedu valdžiai pareigą iš- 
tnynoms. Oberproikuroras Pobie-: pildyti! mano vallią. Suteikti gy- 
dcnoscevas išleido atsišaukimą į į ventojams civilės laisvės teises, 
tautą, būk tai visi Rusijos nėra-j asmens neliečiamybę ir žodžio 
mumai esą japonų darbas.

Kasdien vis nauji revoliucijos 
apsireiškimai pasikartodavo įvai
riuose Rusijos kampuose. Au
tokratija nerado kito išėjimo,

laisvę susirinkimuose. Įstatymai 
nebus 
rimo, 
pilnai- 
darbe.

Bulyginas 1905 m. suredagavo 
pirmą Rusijos parlamento-dūmos 
statutą.

Statutas visai trumpas:
1. Dūma, Europos parlamentų 

pavyzdžiu, yra nuolat funk- 
cijonuojanti institucija.

2. Įvairių rūšių įstatymai ir 
biudžetas svarstomi dūmoje.

3. Dūma išimtinai konsulatyvė 
institucija, bet naudojasi 
absoliute žodžio laisve svars
tant patiektus dalykus.

4. Tautų ir tikėjimų laisvė ga
rantuojama rinkimuose.

Iš statuto matoma, kad dūmą 
nebuvo parlamento pagrindais 
organizuota, dūmai suteikta tik 
patarimo jėga. Bet faktinai tas 
buvo pirmas žingsnis Rusijos 
istorijoje prie konstitucijos. Jei-

vykdomi be dūmos užgy- 
tautos išrinktieji atstovai 
galės dalyvauti valdžios 
Aš primenu kiekvienam

ištikimam Rusijos sūnui jo 
reigę tėvynei teikti! pagalbą 
minant maištus, dėti visas 
stangas, kad mūsų tėvynei 
tikrinus laisvę ir ramybę.”

Carizmas nusileido, žadėtoji 
laisvė duota. Pirmoji dūmą su
šaukta gegužės 10 dieną, 1906 m. 
Pirmoje dūmoje dalyvavo šios 
tautos:

pa- 
ta
pa
ti ž-

atstovaiRusų....... ..........265
Ukrainų .. ......... 62
Lenkų .............. 51
Žydų....... ......... 13
Gudų ................  12
Lietuvių ...........  10
Totorių .. ......... 8
Latvių ... ......... 6
Estų ....... ......... 4
Vokiečių . ......... 4
Pirmosios dūmos

Svečias jokiu būdu nenori, kažkas 
baugu pasidarė. Pagaliau jam pa
vyko įkalbėti šeimininkui, kad jis 
pirmas lįstų po grindimis. Vos tas , monarchija. Bet pasaulinis ka- 
įlindo, svečias tuoj užtrenkė pas- ras greitai nuvargino mažai kul- 
kui jį duris ir pats Šoko bėgt. Visi tūrin nors turtingą, Rusiją, 
jį apspito ir griebė sulaikyt — da- ~ ,t • L , r . . .. . . ... .. Caras, norėdamas nuramintibojo, mat. Laimei, jie visi išbadė-,
ję ir silpni kaip musės — vieną, j 1905 metų revoliucijos bangas, 
kitą pastūmė šalin ir pats ištrūkęs ' išleido garsų manifestą. Jo tu- 
galvotrūkčiais nubėgo j stotį... šu- rinys: “neramumai ir maištai 
i * - . - • -• • ••
vaikus — kokia baisenybė!!!

“.. . Kryme pasimirė dėl bado dau
giau kaip 60,000 žmonių, iš jų 60 
nuošimtis vaikų. Jų lavonai suval
gyti išalkusių baduolių.. . Iš tų pat 
šaltinių ateina žinių, paimtų iš 
‘Krasnaja Gazeta,’ apie sušaudymą 
‘del žmogiškų ir sanitariškų prie
žasčių’ 100 vaikų, apsivalgiusių ne
sveikos nudvėsusios arklienos... ”

nes neėda šunienos, o čia brolį, ■ sostinėje ir kitose imperijos da- 
lyse pripildė mano širdį dideliu 
rūpesčiu. Rusijos valdytojo lai
mė nesiskiria nuo jo žmonių, jų 
vargas kartu yra mano vargu. 
Dabartiniai neramumai gali de
moralizuoti žmones ir tuo pa
kenkti imperijos vienybei. Mano 
yra šventa pareiga kuo grei
čiausia1 nuslopinti maištą taip 
pavojinga valstybei. Įsakyta vi
sos imperijos autoritetams imtis 
kuo smarkiausių priemonių nu
slopinti įvairias manifestacijas,

Federalė vyriausybė šiais lai
kais dusyk tiek išleidžia, negu 
gauna pajamų. Deficitas greitai 
auga.

Sausio 13-tos balsavimai tą klausimą išris.
Saaro kraštas teritorijos žvilgsniu nedidelis, bet jis 

labai svarbus anglies kasyklomis ir politiniu žvilgsniu.
Ekspertų išskaičiavimais, jo kasyklose da guli apie 

12,000,0.00,000 tonų neišp^odukuotos anglies. Nuo 19,19 
metų viso išprodukuota 175,000,000 tonų anglies, ku
rios daugiausia suvartojo Prancūzija, mažesnį kiekį su
vartojo Holandija, Šveicarija ir Vokietija. Iš savo pu
sės Saaro kraštas daugiausia visko ima iš Prancūzijos. 
Metinis importas iš Prancūzijos siekia dviejų bilijonų 
dolerių.

Taigi Saaro plebiscitu suinteresavimas yra labai di
delis. Nežiūrint tik padąrytos prancūzų-vokiečių šiuo 
reikalu taikos sutarties, Europa pasiruošus prie bile ga
limų ir labai rimtų politinių įvykių.

Plebiscito laiku krašte tvarką prižiūrės internacio
nale policija surinkta iš Anglijos, Italijos, Holandijos 
kareivių.

‘ 'V '

(gyvenimo 
dienos buvo labai trumpos — vos 
72 dienos. Tie pustrečio mėne
sio nušvietė tikrą Rusijos veidą. 
Dūmos atstovai visą laiką vedė 
atkaklią kovą prieš valdžią. Ro
dos, galėjo atstovai suprasti, 
kad duotą jiems progą geriau 
būtų buvę sunaudoti produkty
viam darbui bendradarbiaujant 
su valdžia ir palengva skiepi
jant ir auklėjant demokratines 
idėjas liaudyje. Bet, deja, dū
mą nesuprato savo kilnios mi
sijos. Ji griebėsi prievartos ir 
trukdymo, manydama, kad val
džia ir caras sudemokratės per 
vieną mėnęsį. Taigi vėl pasikar
tojo rusų trumparegystė. Pir
moji dūmą paleista.

Antroji dūmą sušaukta kovo 5 
dieną 1907 metais. Nuo pirmos 
atidarymo dienos buvo jaučia
ma, kad antroji dūmą daug kai
resnė, kad ji da mažiau bendra
darbiaus su valdžia. Liepos 14 
dieną Stolypinas pareikalavo 
areštuoti šešioliką socialdemo
kratų partijos narių už maištus. 
CereteJis, tuolaiknis partijos va
das, pasakė: “Mes esame kalti
nami vedime politinės propagan
dos liaudyje, pareiškiame, kad 
toksai apkaltinimas pripildo mū
sų širdis džiaugsmu ir parodo 

kad mes ištikimai atliko- 
savo pareigas.” Dūma grei- 
buvo paleista, socialdemo

kratų partijos atstovai nubausti 
kalėjlimu, kitiems net teko pa1 
matyti Sibirą.

Po to sušaukta trečia dūmą, 
bet ir jos gyvenimas be vaisių.

Galutinai ketvirtoji dūmą per
gyveno carą, bet čia įsimaišė 
visai naujas elementas — tai pa
saulinis karas.

(Bus daugiau)

tą, 
me
tai

Atydžiai įsižiūrėję į žmogaus gyvenimą mes matome, k s.i p 
daug rūpesties yra dedama žmogaus kūno reikalams. Iki septy
nių metų amžiaus tėvai išimtinai rūpinasi savo vaikelio kūno rei- 

i kalais, kad jis išaugtų sveikas ir tvirtas. Taipgi, jeigu tik pasi- 
j dairysime, mes pastebėsime, kad beveik visi' skelbimai, kaip 
I laikraščiuose, krautuvių languose, parodose ir kitose vietose gar
sina dalykus reikalingus žmogaus kūnui; o dvasios reikalais taip 

į mažai žmonės tesirūpina.
Tėvai daugiausia paiso apie savo vaikelių kūno sveikatą ir gy

vybę. Kūdikiui' susirgus, jie rūpinasi, bėgioja, verkia, kad vai
kelis gali numirti. Kūdikiui gi mirus, per ištisus mėnesius, o net 

: ir per metus negal nusiraminti ir užmiršti. O kad tai nors per 
! pusę tiek rūpesties ir triūso tėvai pridėtų reikalams dvasinės svei- 
į katos ir gyvybės savo vaikelių, tai jų vaikeliai išaugtų daug 
' sveikesni ir kūnu ir užtikrintų jiems daugiau laikines laimes, 
taipgi ir amžinos laimes gyvenimą.

j Tėvai dažnai labai daug rūpesties deda, kad vaikelių kūną kuo 
puikiausiai, net ir brangiausiais drabužiais aprėdyti, o kaip maža 
paiso, kad jų sielas puoštų dorybės. Rūpinasi, kad vaikelius iš
leisti mokslus, kad padaryti juos profesionalais, kad išdirbti 
jiems karjierą, kad surasti jiems ne tiek tinkamus, by tik turtin
gus gyvenimo draugus, bet apie gerą išauklėjimą, kas užtikrintų 
jiems laimingą arnžinastį—kuo mažiausia arba visai nieko. Kaip 

! maža yra tokių tėvų, kuriems rūpėtų klausimas, ar jų vaikai 
bus amžinai laimingi ar nelaimingi? O tas klausimas yra taip 
brangus ir svarbus, kaip brangi ir svarbi yra žmogaus gyvybė! 
Todėl pasvarstykime, kuomi yra tėvai ir koks jų, kaip gimdytojų, 
uždavinys.

TĖVAI—DIEVO VIETININKAI
Tėvai savo vaikelių išauklėjime yra paties Dievo vietininkais. 

Tik iš ypatingos Dievo malonės tęvams yra leista būti gimdyto
jais. Vaikai pirmiausia priklauso Dievui, nes Jis 
vybę ir nemirtiną sielą. Teisingai sako Machabšjų motina savo 
sūnams: “Aš esu jūsų motina, ir jus auginau, bet sielą ir gyvybę 
ne aš jums daviau... bet Viešpats, Kuris pasaulį ir žmogų sutvė
rė.” Mah. II, III, 22-23). Tad nemirtiną žmogui sielą, sau pa
našią, pats Dievas įkvėpė ir davė. Viešpats Dievas tik laikinai 
vaikelius paveda tėvams gimdlytojąms auklėti ir globoti.

Jeigu didelė yra garbė būti1 vietininku bei .pavaduotoju kokio 
aukšto valdininko, karaliaus, prezidento, tai kaip daug daugiau 
didesnė garbė būti vietininku paties Dievo, o tokiais vietininkais 
paties Dievo yra tėvai gimdytojai katalikai savo vaikelių auklėji
me. “Vienas jūsų Tėvas, kurs yra danguje.” (Mat. XXIII, 9) 
“nuo kurio kiekviena tėvystė danguje ir žemėje gauna vardą.” 
(Efez. III, 15).

Tą vietininkystę savo tėviškos garbes Viešpats Dievas atida
vė į tėvų gimdytojų rankas. Tad didžiai garbinga ir šventa tė
vų pasiuntinystė, bet kartu ir baisiai atsakominga. Dievas, tauta, 
valstybe ir visuomenė šaukia, tėve! motina! duok mums sūnus ir 
dukteris gyvenimu ir darbais šventus! Šventų žmonių reikalau
ja- dangus, valstybes, tautos ir visuomenė. Todėl su baime ir 
drebėjimu tėvai privalo auklėjimo darbą dirbti, nes jie atsako- 
mingais yra pirmiausia prieš Dievą, paskui prieš tautą, valstybę 
ir visuomenę. Ateis diena, kada Visagalis Dievas pareikalaus 
nuo tėvų apyskaitos, kaip jie vaikų auklėjimo uždavinį atliko.

(Bus daugiau)

BASŲJŲ PROCESIJOS SU
GRABNYČIOMIS RANKOSE

įdėję kurios buvo uždarytos du, tris 
ir keturis kartus, tai tikintieji 
žmonės slaptai susirinkę mel
džiasi savo namuose. Blogiausia 
tai tas, kad mūsų jaunieji ko
munistai grįžta prie senojo tikė-

Ar Bolševikai Nugalėjo Dievą?
“Koelnische Volkszeitung,” žy-i nes ją atidaryti. Yra bažnyčių, 

mus kataliku dienraštis, 
Žymaus GPU viršininko pareiš
kimą apie raudonųjų komunistų 
karą prieš religiją Rusijoje. NĮi- j 
nimasis komunistas sako, kad,!
Rusijoje buvo vedama griebtą1.. „ 
kova prieš tikėjimą ir tikinčiuo- 
sius, bet visur sutiktas griežtas ^^ąSUs pažymi, kad mini- 
pasipriešinimas. Deportavimas ir, slaptosios ko-
kalinimas tikinčiųjų tik sustipri- “j* P^jos viršininkas. ne- 
no jųjų tikėjimą ir pasiryžimą lšsižada iomu"iamo lr kom^is; 
kovoje tą principų, bet noris pasilikti

komunistu iki pabaigos savo gy- 
“Šiandien jau nebeliko prięš-! venimo. Yra ir daugiau komu- 

relignių jėgų Rusijoje,” sako nistų ir ne komunistų, kurie taip 
komunistų slaptosios policijos I pat pripažįsta, kad Rusijos rau- 
viršininkas: “Mūsų priešai yra donųjų komunistų jėgos prieš ti- 
perstiprūs. Aš mačiau ištremtų
jų žmonių procesiją, kurie ėjo 
basi, laikydami rankose degan
čias žvakes išgiedodami giesmę: 
“Kristus kėlėsi.” Bažnyčios, ku
rių mes negalėjome sunaikinti, 
yra perpildytos. Jei kur uždaro, 
tai ištikimieji suranda prienio-

kėjimą ir tikinčiuosius jau suby
rėjo.

Jaunimas, jei dar kur ir laiko
si “bezbožninkų’’
Ui ir ta* gavęs progą bėga į
nyčią ir garbina Tą. Kurį 
jos komunistų “pragaras” 
nugalėti.
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SUKAKTUVĖMS PAMINĖTI

KAS KALTAS?!

Rašo MORKUS

J. E. vyskupas Petras Pranas Būčys gimė 1872 m., rugpiūčio 
20, Šilgaliuose, Slavikų parapijoj, Lietuvoj. Aštuntus metus ei
damas pradėjo mokytis Slavikuose.

1883 m. jis įstojo į Marijampolės gimnaziją.
1890 m. jau įstojo- į Kunigų Seminariją Seinuose. Baigus 

mokslą, 1895 m. jį pasiuntė į Kunigų Akademiją Petrapily. 
Ten, 1899 m., gavęs Šv. Teologijos Magistro laipsnį, įšvęstas 
kunigu, bet' kad įgijus da didesnį mokslą, tą patį metą buvo 
išsiųstas į katalikišką Friburgo universitetą,' Šveicarijoj, ir ten 
liepos 27-tą, 1901 m., įgijo daktaro laipsnį.

Sugrįžęs- Lietuvon, vienus metus vikaravo savo gimtinėje pa
rapijoje — Slavikuose. Rasi, gal troško tarp savųjų pabuvoti 
ir ilgiau, bet jis buvo reikalingas kur kitur — 1902 m. buvo pa
kviestas į Seinų Kunigų Seminariją profesoriauti ir tais pat me
tais, rudenį, jį pakvietė į Petrapilio Kunigų Akademiją. 1912 
m. paskirtas tos- akademijos inspektorium! 1913—15 m. buvo tik
ruoju tos akademijos rektorium.-"1 - »■< 1,1 •' 1

.'-tw‘-pįsaulHiio Karo laiku, gale 1915 m., kapelionavo Izmailovskoje 
Roščoj ir ten, dėl peršalimo, drūčiai susirgo, turėjo daryti ope
raciją. Šiek-tiek pasveikęs, turėjo išvažiuoti į Suomiją. 1916 m 
LIETUVIŲ KOMITETAS pasiuntė į Rymą atstovu pas Šventąjį 
Tėvą—Popiežių. Ten vyko p te. Švediją, Norvegiją, Angliją ir 
Prancūziją. Aplinkybių prispirtas, tais pačiais 1916 m. spalių 
16-tą, apleisdamas Europą, išvyko Amerikon ir lapkričio 3-čią 
jau buvo Brooklyne. Iš ten išvyko Chicagon, čia vėl susirgo ir 

^įvėl turėjo daryti operaciją. Pasveikęs, 1917 m. tapo “Draugo” 
'redaktorium. Bet greit apleidęs tą poziciją, 1917 m. rugpiūčio 24 
d. jis tapo Sheboygan, Wis. klebonu. Po devynių mėnesių laiko 
tapo Waukegan’e, Ill. klebonu. Bet jau lapkričio 1-mą, 1918 m., 
vėl užėmė redaktoriaus vietą prie “Draugo” ir tą darbą dirbo iki 
liepos mėnesio, 1921 metų.

1921 m. nuvyko Lietuvon ir ten—Kaune daug prisidėjo prie 
įkūrimo Lietuvos Uhiversiteto, 1925 m. buvo universiteto rekto
rium. 1926 m. vėl atsilankė į Ameriką. Mirus arkivyskupui 
Jurgiui Matulevičiui, jo vieton Tėvų Marijonų generolu buvo iš
rinktas vyskupas Būčys.

1928 m. buvo nuvažiavęs net ir į tolimą, mažai lietuviams ži
nomą Australiją.

Laikotarpy 40 metų prirašė daug knygų ir taip jau įvairių raš
tų įvairiomis kalbomis. )

Šv. Tėvas—Popiežius žinodamas jo nepaprastą išmintį, gabu
mus ir energiją, 1930 m., liepos 6 d., pakėlė jį Rytų apeigų vys
kupu ir pavedė rūpintis rusais katalikais—unijotais įvairiose 
valstybėse, vienyti su katalikų tikrąja šventąja Bažnyčia rusus- 
stačiatikius... • Kazys Vidikauskas

fV
i

VIEŠAS LINKĖJIMAS VYSKUPUI BUČIUI
“Philadelphijos Krikščionių Veikėjų Sąryšis,” atsižvelgdamas 

į tai. kad didžiai gerbiamas Vyskupas Petras Pranas Būčys yra 
labai daug gero nuveikęs lietuvių tautos, tėvynės Lietuvos ir ka
talikų šv. .Bažnyčios gerovei, yra lietuvių tautos, taip sakant, pa
sididžiavimu, kurį Šv. Tėvas—Popiežius buvo paskyręs vienyti 
maskolius su Apaštališkuoju Sostų, 25-kių metų vienuolio gyve
nimo sukaktuvių proga pareiškia jam viešą, nuoširdžiausią linkė
jimą ir meldžia Visagalio viso to, ko trokšta paties vysk. Bučio 
kilnioji širdis.

Už Sąryšį pasirašo: Pranas Pūkas, pirm., Ona Unguraitė, sekr., 
Ignas Misiūnas, ižd., Kazys Dryža, koresp., Kazys Vidikauskas, 
korės p.

Iš tikrųjų, niekas skaitytojo' Čalio pavaldiniu patampa. Šią 
dvasios irt ūpo neiškelia taip 
aukštai, kaip istorijos vyrų gar
bingos mirtys. Vienas iš skais
čiausių tokių pavyzdžių, tai gar
saus Karaliaus Didžiojo karinin
ko Rolando-Orlando mirtis. Ir 
kadangi pati istorija da nesusku
bo j'į galutinu vardu užvadinti, 

’kol kas mes jį daug maž tikrai 
lietuviškai tik paprastu Rauluku 
pavadinsime.

Kad įvertinti šio garbingo vy
ruko mirtį, turim nors valandė
lei atgal atsigryžti.

Aštuntame šimtmetyje jau daug 
krikščionių būta; tačiau jie gy
veno kas sau, ir be vienybės. 
Garsus Prancūzijos valdovas Pip
pinas sumano šį darbą pradėti. 
Reiškia, suvienyti krikščionius, 
ir tuo patim ' ne vien didesnę 
garbę Dievui, bet ir sau atieško- 

,ti. Lyginai tada kišo nosį Ro
mon stabmeldžiai Lombardai. 
Pippinas ilgai nelaukęs jiems ra
gus aplaužo ir 
tybės priskiria.

(Tėvas jį Romos 
! na. Jam mirus, 
liūs Didysis — jį paprastai isto-: „ , . . „ . , _... . . Kadangi ju mažai butą, jinia vadina tikrai prancūziškai ... , , _ , , - ,.J r ckIptip laiikp k-nl PpIic; ni
Charlemagne — gi nuo jo vardo r 
ir gerai žinomas Amerikos lie- . 
tuviams Čalis kilęs — savo tėvu
ko pradėtąjį darbą toliaus varo.

It tyčia miršta dabartinės Tur- 
ikijos valdovas Konstantinas šeš
tasis. Dėl to, kad tam tikro į- 
pėdinio nepalieka, ir jo valsty
bė po Čalio vėliava atsikliūna. 

(Kai matai Čalis jau valdo ne 
j vien krikščionius, bet ir toli- 
imiausių kraštų stabmeldžius. Net 
jir tolimo Bagdado valdovas Al. 
Raschid jo klauso ir noriai pa- 

[dotkus sumoka. Tai tada, kuo- 
j met tikra arabų apšvieta Euro
pon skverbtiesi pradeda. Dabar 
jau visiems gerai pažystama al- 

jgerbra — Al-jebhra — mūsų kraš- 
|tų ausis pasiekė. Ir daug kitų 
mokslo pabūklų. Gi patsai Ča
lis, kad kitiems geresnį pavyz
dį parodyti, lotynų, graikų, ir 
ypač šv. Augustino raštus skai
to.

Vieną kartą sumano Čalis Ka
lėdas pačioje Romoje apvaikščio
ti. Išsirengęs kuo puikiausiai 
keliauja. Sužinojęs apie tat Šv. 
Tėvas, sumano Čaliui už gerus 
jo darbus ne vien Bažnyčiai, bet 
ir visai žmonijai suteiktus, nors 
kukliai atsimokėti. Pagal ge- 
riausį savo išgalėjimą, Čalį iškil
mingai sutinka. Romiečiai paro
dydami, kaip didžiai jo darbus, čia, Tik, — jau pervėlai... Ne 

tik jau nėra armijos, bet ir Rau
luko kūnas guli ant žemės pa
mestas. Ir ne vien kardais su
kapotas, bet ir ietimis subady
tas!.. Nematytas mauro kerštas! 
Guli Raulukas jau negyvas. Vie
noj rankoj kardas, kitoj trimi
tas, gi veidas nukreiptas Čalio 
ir brangios Ispanijos linkui... 
Būta jau pavakario... Kitiems 
užkandus ir pasilsėti nugriuvus, 
Čalis prie šalto Rauluko su
kniubęs, kiaurą naktį aimanuoja 

(ir verkia... Maurus ir Ganeloną 
i nubaudžia.. . O Rauluko vardą 
po platųjį pasaulį taip išgarsi- 

kad ir dabar da jis skam
ba. Ir skambės! Ne vien garsu
sis Dantė ir visų amžių liaudis 
ir mokyklų studentai Rauluko 
mirties varpo garsui nurimti ne
leis. Skambės ir skambės. Skam
bės tol, kol žmogaus širdis Die
vo ir artimo meilei krutės.

LRK.SA. vajaus paskelbtas ter
minas baigiasi. Bet ar daug mes 
laimėjom naujų narių? Ar pa
sidaugino kuopų skaičius ir tt.? 
Išrodo, kad nebus kuo perdaug 
džiaugtis.

Tiesa, gyvenam begalo sun
kius bedarbes laikus; iš kurių 
priežasties daug buvusių narių 
neteko narystes. Bet da yra dau-

SVEIKATOS SKYRIUS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

PROF. PETRO LEONO SUKAKTUVES
Spalių 16 d. suėjo 70 metų teriu iir užėmė kitas atsakingas 

žymiam Liletuvos teisininkui, ad-, pareigas, 
vokatų tarybos pirmininkui ir 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
garbės profesoriui Petrui Leo
nui.

Jis yra kilęs iš Suvalkijos, ū- 
kininkų šeimos.

Mokėsi ir drauge .lietuviškame 
darbe dalyvavo su žymiausiais 
lietuvių atgimimų veikėjais. Už 
lietuviškąjį prieš didįjį |
karą buvo, net valstybinės tar
nybos nustojęs.

prie savo vals- 
Už tą Šventasai 
globėju pavadi- 
jo sūnus Kara-

pareigą garbingai Čalis atlikęs, 
ketina atgal namo traukti. Ir 
viskas būtų gerai išėję, jei ne Į 
tūlasai iš pačių neva ištikimų , 
karininkų nebūt kojos papynęs. ! 
Šisai įkalba maurams nepasiduo-

■ ti ir visus kitus Čalio siekius giau kas kaltas, negu blogi lai- 
jiems išduoda.
da kartą sūriai Čaliui atkeršyti, mas ir nesusipratimas; nemokč- 

Čalis paskutinę naktį sapnavo i jimas įvertint' LRKSA organi- 
apie baisų žaltį, kuris norėjęs jį Nacijos ir jos svarbumo mūsų 
įkąsti. Dėl to savo karininkams išeivijos tarpe, kuri yra tikras 
įsakė nesnausti. Maurai ir da bran'duolis katalikystės ir tau
zyk; keršins. Geram savo Rau- tyštės palaifcymui, nekalbant jau 
lakui pataria palikti pačioj pa- apie jos paramą ir pagalbą iš- 
baigoj. Ir susitaria, kad, jei tikus nelaimei mus bei mūsų šei- 
kas pasidarytų, kad Raulukas i mas. Mes patys neigiam savo 
nieko nelaukęs tuojau ragan pūs-įtautą per savo nesusipratimą, t. 
tų,o visa armija atgal susivers... y. bėgdami nuo savųjų organiza- 

Pradeda atgal gryžti. Didoka'cijų, nors ir su didesniais nuo-
Čalio armija nieko blogo jau ne- 1 stoliais. 
manydama, drąsiai ir rimtai išsi- .mėgstame priklausyt prie sveti- kia aukštame laipsnyje. Nuo šio 
tiesia ir išsimėto po gana ilgus mųjų 
ir klampius Ispanijos plotus, 
kas būt sakęs, kad maurai, ku
riuos jie tik apkrikštijo, jų ir 
vėl laukia? Taip. Vos prieita 
garsaus Roncesvallės klonio ir i ralės skriaudos. Kiti mėgsta net 
klampynių, ir da kartą sutikta į ----

|savo krikšto sūnus maurus.
'ie už-

(sislėpę laukė, kol Čalis praeis. ; del minėto nesusipratimo “Gar- 
Su Čaliu, žinoma, 
jos jėga. Bet, 
kas atsiliko su savo armijos da- kų darbų,” rašytas J. B. Šaliūno, kramtymas, bet dar svarbiau tai 
lirai — šoko iš visų kraštų, LRKSA. Sekretoriaus. Kas galė- išlaikymas lygsvaros jėgų, ku- 
pelkių ir uolų pašėlę maurai ir j° tikėtis, kad LRKSA. organi- rios simetringai budavoja nor

malę burnos žandinių kaulų ir 
galvos struktūrą. Jeigu šie dan
tys yra išlaikomi gerame stovyje 
jaunystės metu, paprastai kom
plikuoto pobūdžio deformacijos 
neatsitinka. Žinoma, dar yra 
daugybė ir kitokio pobūdžio 
priežasčių, kurios išvysto dan
tų netikslumus, bet jau 
nes vertės ir neturi tiek 
pavojingumo žvilgsniu.

Šis šeštametis dantis 
per klaidą, ar nežinystę,

Maurai sumano kai. Tai musų pačių apsileidi-

KREIVI DANTYS

Rašo C. K. KLIAUGA, D. D. S., Chicago, III.
Vaikų amžiuje nors ir dėl ma- ( paskaitomas su laikinais vaikų 

žiausios, kur nors funkcijinių-: dantimis. Tikrenybėj tai nėra 
veikiamųjų jėgų lygsvaros neiš-1 laikinis, bet vienas iš pastovių- 
laikymo, tuojau pasireiškia ne-!jų ir tai pats svarbiausis dantis 
tikslumai ir susidaro dantų iš-Tarpe visų kitų. Ir taipgi jau- 
krypimų žymės. inamečių gyvenime šis dantis lo-

Dantų iškrypimai pradžioj pa- .®*a svarbiausią rolę, sulyginamai 
prastai pasireiškia nežymiai ir : negu visi kiti paskirai.
visai lengvose formose. Malfor-: Reikia stebėtis šių dienų skai- 
macijų—iškrypimų pasėkos atsi- čiumi, matant jaunus ir suau- 
tinka kartu, tai yra augimo įrūgusius, su dantų ir burnos ne- 
vystymosi metu, būtent, svar-1normalumų reiškiniais. Neabe- 
biausia tarpe 6 ir 12 metų am-ljotina, didesne dalis iš jų, tai 
žiaus. Mat, šiuo laiku fiziolo-:bus priežastimi praradimo šio 

šešt'amečio danties dar anksty
vame laike.

Dėlei visiško sugedimo arba 
užsinuodijimo, kada tą dantį 
priseina prarasti, tai tuojau ne
laukiant yra galima padaryti 

laikinai, kad 
išlaikius ištrauktojo danties vie
tą nuo susitraukimo. Ir tokiu 
būdu bus išvengta šiame atsitiki
me negeistinų malformacijų.

Be to, šiuo pačiu laiku išlai
kymas laikinųjų vaikų dantų ir
gi turi didelės svarbos. Juos bū
tinai reikia užtaisyti, kuomet 
tik pradeda gesti. Užtaisymas 
šiuo laiku yra lengvas ir labai 
naudingas. Ir tuo lengvu būdu 
yra galima išvengti vėliau ne
tvarkingo dantų sudygimo ir 
malformacijų.

Viešoji žmonių opinija link 
laikinųjų dantų yra klaidinga ir 
net Medinga. Mat, yra sakoma, 
vaikų dantys iškris ir jų vietoj 
kiti išdygs. Taip, kiti, arba 
pastovieji dantys išdygs, bet daž
niausia iškrypę ir normalė dantų 

dažnai j sųtaika etti sugadinta.----- ,—
esti i Yra atsitikimų, kada vaikų 

i dantų kritimas yra suvėluotas 
arba del sugedimo peranksti 

zacijų — apdraudų; kur mes —|prarandami. Bet pastovieji dan- 
tegul ten būna ir mūsų vaiku-į tys dygsta tiktai savo laiku.

Todėl ir šios priežastys vistiek 
palieka nenormalumų žymes ir 
netikrą dantų sątaiką.

Šių dienų mokslo žiniomis šioj 
srityj yra daug atsiekta; kaip 
tai: apsaugojimo nuo būsimų ir 
atitaisymas jau esančių burnos 
malformacijų, atitinkamu laiku 
yra galima atsiekti gerų rezul
tatų. Tai yra didelės svarbos 

! reikalas, ne tik gražumo, bet ir

Nežinau kodėl mes!ginė veikiamųjų jėgų įtaka vei-

Ji įvairių apdraudų, nors periodo daugiausia priklauso | 
Ir mokam daug didesnius mokes- normalūs arba nenormalūs dan-1 

čius; bet per tautišką nesusi- 'tų, žandinių kaulų ir burnos: 
pratimą nepaisom sau daromos 

ine vien medžiaginės, bet ir mo-

pasididžiuoti, kad savo vaikus 
prirašo .prie svetimų apdraudų 
ir įvairių organizacijų. Ar ne

so" 47 num. tidpo straipsnis,

struktūros subudavojimas. Žino
ma, tobulas veido gražumas ir'tam tikrą tiltelį, 
asmenybės ypatybių riškumas 
nemažai nuo to priklauso.

Viena svarbiausių priežasčių
yra tai vadinamieji 6 metų pas
tovieji krūminiai dantys. Jų yra 
keturi po vieną kiekviename žan-ir pati armi-

kaip tik Raulu- ' vardu "Nuo kalbų prie praktiš- 1 de. Uždavinis šių dantų ne tik

be jokios atodairos daigoja Rau- zacijoje yra net 96 kuopos, ku- 
luko 
si ir 
jėgų, 
giau, 
rago 
kad atšaukti Čalį. 
vos nugirsta.
labas išdavikas Ganelonas sako,
kad Raulukas tik juokus daro. O vėliai ir motinėlės savo myli- 
čia kova verda! Raulukas ir miausius vaikučius, tą savo di- 
da kartą griebia ragą rankon ir!džiausią turtą, savo ir tautos 
taip smarkiai pučia, kad net ateities viltį, savo senatvės pa- 
kraujai iš akių ir ausų praplium-; ramą ir užuvėją atstumia nuo 
pa... Čalis ir šį kart nugirsta, savęs,
Ganelonas ir vėl Čaliui aiškina: mes šiandien negirdim iš dauge- 
ir kur čia, sako, bus Raulukas! 
Argi nežinia, kad Raulukas per- 
puikus pagalbos ieškoti?.. O 
maurai Rauluko vyrus jau bai
gią ryti... Ir da kartą ir iš pas- 
kutinųjų jėgų ragan pūsteli!.. 
Tai Rauluko trimitas! dabar jau 
Čalis sušunka! O! Rauluti ma
no brangus, perilgai tavęs nepa- 

Ant šių pėdų, kas 
Ir

kareivius. Raulukas suka- ^ios neturi jaunamečių skyrių, 
ginasi iš paskutiniųjų pa-JKyla klausimas, kur jų tas jau- 

Matydamas bus da blo- 
ilgai nelaukęs tveriasi už 
ir pučia iš visų pajėgų, 

Čalis, tiesa, 
Betgi anasai ne-

nas žiedas, mūsų ateities viltis? 
Ar tik nėra per tėvų nesusipra
timą Įstumti į svetimųjų minias; 
prirašyti prie svetimų organiza
cijų ir įvairių apdraudų ir tt.

Gaila ir liūdna, kad mūsų tė-

nuo savo tautos. Argi

mažes- 
svarbos

klausiau!
gyvas, Rauluko pusėn!!!..
da kartą Rauluko trimitas, bet 
jau tik mirštančio Rauluko, Ča- 
lio ausį nudiegia... Čalis jau

lio tėvų-motinų lūpų skundos žo
džius ant savo vaikų; aimanuo
ja kad jų sūneliai dukrelės ne
gerbia jų, neklauso, nenori kal
bėt tėvų kalba, nemyli nei mū
sų papročių; net nenori prisipa
žint savo tautybės ir tt. ir tt.

Kas čia kaltas? Ar nėra kal
tas čia tėvas ir toji vargše moti
nėlė !

Gerbiamieji, susipraskim, savo
mylimus vaikučius iš pat ma- -gaiš jaunųjų būriais.
žens rašykim prie savo organi- B. Jackienė, LRKSA. narė, sveikatingumo tikslais.

viai; ir kaip bus gražu malonu 
visiems sykiu priklausyt prie 
LRKSA. Vajus baigia savo die
nas, bet turint gero noro gali
ma pasinaudoti; rašykitčs patys 
tęva1!, rašykit ir savo vaikučius; 
dabar yra apdraudos įvairių sky
rių; galit pasirinkt sulig noro. 
Kiekvienoj kuopoj organizuokim 
jaunamečių skyrius su skaitlin-

jų gerovei padarytus, įvertina, 
šaukia! ūžia! bruzda! kelias die
nas ir naktis. Gi Šventasai Tė
vas pasivadina Čalį šv. Petro ba- 
zilikon ir čia pirmą dieną kalė
dų apvainikuoja jį visų krikščio
nių valdovu. Kitaip sakant, tai. 
ką jo tėvukas Pippinas sumanė, 
dabar jo sūnus Čalis užbaigia. 
Vadinasi, krikščionių vienybė 
jau čia.

Labai įdomu ir tas, jog Čalio 
būta nepaprastos sveikatos vyro. 
Kuo topelis yra medžių miške, 
tuo Čalis buvo žmonių suėjime: 
už jį didesnio nebūta. Valgyda
vo nepaprastai daug. Kai supyk-, 
davo, vien nuo jo išvaizdos ne 
vienas numirė. Kardu perskrios- 
davo karžygį ir su arkliu, pra
dedant nuo viršugalvio ir kiau
rai arklį pusiau. Už jį vikres
nio, galingesnio niekur anuomet 
nebūta..

Be maurų, kurių Ispanijoj da 
viešpatauta, jokių kitokių prie
šininkų jau nebūta. Sumano Ča
lis ir juos lauk iš Europos šluo
ti. j

KARIUOMENES DIENA

1934 METŲ VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

15, 1934
Pratęsi-

Jis paruošė pirmosios Lietu
vos konstitucijos ir steigiamojo 
seimo įstatymų projektus.

Organizuojantis Lietuvos uni
versitetui, p. Leonas tuojau sto
jo į mokslo darbą ir ilgą laiką 
vadovavo teisių fakultetui.

1923 metais Petras Leonas bu
vo išstatytas kandidatu j Lietu
vos įprezidento vietą.

Dabar jis verčiasi advokatūra 
Nepriklausomoje Lietuvoje p/irdaižnai spaudoje rašo visuome- 

Leona-s kelis kartus 'bųjįo minK-niškais klausimais.

------ ,— -—■ Lapkričio 23 d. suėjo 16 metų,.
Apie tąi nugirdę maurai ^aį susida.rė pirmasis Lietuvos 

nelaukia tol, kol ateis Čalis, jie kariuomenės branduolys. Sukak-’ 
paitys kiūtinti pasiketina. Bet ■ tuvių proga, Kaune, Karo mu-! 
kadangi jie jau ne kartą Čalį i zjejaus sodely su didelėmis iš
buvo apgavę, šiuo kart Čalis pats : kilmėmis buvo palaidotas neši- j 
eina pažiūrėti, kaip jie lauk dan-i nomas Lietuvos kareivis, žuvęs! 
ginsis. Be kitų ištikimų karei- , per nepriklausomybės kovas. Ki- į 
vių, laiko prie savęs ir labai tų kraštų pavyzdžiu netolimoje 
mylimą Rauluką. Ilgainiui pa--ateityje ir Lietuvoje nežinoma- 
siekia ir patį maurų lizdą Cor- ■ 
dovą. Jųjų valdovas Marsilius 
taip, kaip Čaliui ketino, apsi
krikštija šv. Mykolo dienoje. Gi 
tas reiškė tiek, kad ir jis, taip 
kaip ir daug kitų, nuo šiol

jam kareiviui 'bus pastatytas di
delis gražus paminklas. Lietu
vos visuomene šią mintį uoliai i 
remia ir nori .kuo gražiausiai į- 
amžinti nežinomojo kareivio at
minimą. i

Bendros Taisyklės
, 1. Vajus pradedamas balandžio 
m., baigiamas gruodžio 31, 1934. 
mo nebus.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi
darbavimo, kurį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priakaitomi prie Vajaus kon
testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse," kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00. 8) $15.00. pen
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo
pa yra prirašius vajaus' metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps
kričių iš savo puses (iždo) skirti dovani 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS 'ETAS



English language so that a ready review of

MEMBERSHIP

HISTORY
CLEVELAND, OHIO

PROTOKOLAS
Total 250 11,480

CERTIFICATES, BENEFITS AND

ROSELAND, ILL MANAGEMENT

pirmimn'

POLICY CHARGES

Bond

None' None

None$300.00

NonaNone
various

$10,000.00$2,400.00

20,000.001,140.00
Trustee-

None100.00

None100.00

None None

None

Koresp. Ad. Padegimas

YOUNGSTOWN, OHIO

EYNPN, PA,
MINUTES

padek.

itus.
.the minutes of the Convention also the meetings 
e Board are all recorded in the Lithuanian languatge, 
ie was impossible, ąnd a recommendation is hereby

42-tros kuopos metinis susirin
kimas bus gruodžio Id, parapijos 
salėj. Visi privalote pribūt.

Bus renkama kuopos valdyba.

Vladas Palūpis, 
Simanas Galinis, 
Saveras Marozas,

Inasmuch a 
of the Executi 
a, review of sal

Nr. 50. Gruodžio-Dec. 13, 1934

Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

Treasurer
Medical Examiner
Two Trustees

kurią sukalbėjo vietos klebonas 
kunigas V. Matulaitis.

Juozas A. Lazaravičius, 
Apskrities Raštininkas

Spiritual Director 
President
Vice President
Secretary

Number
Lodgei 

. . 104

In accordance with Article 16 of the By-Laws, 
funds of the Alliance are described as follows:—

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

meti- 
antrų 
gruo-

Fraternal plan through a system 
each of which have a representa- 

and Judicial authority of members, 
which a flat rate of $2.00 per year, payable quarterly is charged.

or major fraction thereof. In the Juvenile class, the benefits payable at death vary’"th

Kazimie- 
svetainėj

lurgis
’etras
Elžbieta Pauraziene,

The objects of the Alliance, as set forth in the Constitution 
and By-Laws, are the uniting of Lithuanian Roman Catholics 
with the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, the 
fostering of loyalty to the United States of America, the uphold
ing of morality and the national spirit, the promotion of literacy, 
and the rendering of aid and relief to its members and benefi
ciaries by the payment of sick, disability and death benefits from 
funds created by the collection of dues and assessments from the 
members thereof.

contained in Certificate of
11, 1934, an examination, as

(Žemiau telpa Pennsylvanijos steito apdraudos departamento egzaminierių raportas apie Lietuvių R. K. Sus-mo 
Amerikoje stovį iki 1933 m. gruodžio 31-mos. Egzamin ieriai Sus-mo stovį tikrino nuo liepos 16 iki 28, 1934 m.)

$6,124,450.00

RATES •

In addition to the above, the adult policies provide for full 
disability payments in amounts of $3.00, $6.00, $9.00, $12.00 and 
J18.00 per week for which premiums of 25c., 50c., 75c.. $1.00 and / 
51.50 per month are charged respectively. Full benefits are pay
able for a period of 30 weeks and half benefits for a further 
period of 15 weeks only.

Beginning with January .1, 1934. the Alliance commenced 
issuing twenty payment life policies to both Adults and Juveniles 
and “Endowment at age 60” policies to Adults only at rates based 
on the American Experience Table of Mortality and 3%% in
terest.

of the Alliance is divided into two depart
years of age, and Adult

Force
$3,926,300.00 

146,500.00 
638,100.00 

40,750.00 
211,650.00 
277,700.QO 
883,450.00

From 16 to 25 years 
From 56 to 36 years 
From 36 to 45 years 
From 46 to 50 years

patys 
organe, kad Centro Valdyba: ra
gina būtinai dalyvaut metiniam 
susirinkime ir'išsirinkt valdybon 
kuo geriausius veikėjus, kad ga
lėtų darbuotis.

Taip pat reik apsižiūrėt, kad 
neužsiliktume su skolomis.

.A. Šarkauskas 63 kp. sekr.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

In addition to the bonds as noted above the Alliance also 
carries a blanket position bond covering 200 secretaries of various 
lodges in the amount of $1,000.00 each.

Bonds of Officers and Secretaries in force as of December 31, 
1933 were seen and examined, and found to be placed with a re-’ 
cognized bonding company.

Members of the Executive Committee, with the exception of 
the Secretary, receive a fee of $10.00 per day and expenses, for 
their attendance at meetings of the Committee which are usually 
held twice each yeair.

The Alliance operates on 
of local or subordinate lodge 
tion in the Convention; the Supreme 
the Alliance, by delegates elected thereto on the basis of one 
delegate for every fifty members
Lodges having less than fifty members are permitted one delegate. , accordance to the age at entry also the age of the policy.

The Convention meets in regular session every two years 
during the months of May or June, in a place designated by the 
preceding convention, and the date to be officially announced 
by the Executive Committee 90 days before the Convention. In 
case of necessity, an additional convention may be called upon 
the written request of two-thirds of the Executive Committee or 
by one half of the Alliance’s lodges in good standing.

Active management of the Alliance is entrusted to a Commit
tee, designated as the Executive Committee, composed of the 
following who are elected at the biennial convention for a term of 
two years or until their successors are elected and qualified.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa.

TEISMO KOMISIJA
113 N. Main St.
115 Putnam

, 605 Spruce

ŠVIETIMO

States
Pennsylvania 
New Jersey. 
Ohio ...........
Maryland . . 
Illinois . . . . 
New York . 
Miscellaneou.-

As for December 31, 1933, the Alliance issued to the'Adult 
Class what was known as Class “A” Certificates on the whole 
life plan only, in amounts of $150.00, $250.00, $500.00, '$759.00, 
$1,000.00 and $2,000.00, at rates based on the National Fraternal 
Congress Table of Mortality, with 4% interest, and to Juveniles 

certificates with a maximum benefit of $250.00 for

Hon. Charles H. Graff,
Acting Insurance Commissioner, 
Harrisburgh, Pennsylvania.
Dear Sir:

In accordance with instructions 
Authority No. B-99, dated January 
of December 31, 1933, was made of the LITHUANIAN ROMAN 
CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA, located at No. 73 East 
South Street, Wilkes-Barre, Pennsylvania.

Hereinafter appear certain facts pertinent to the operation and 
management of the Alliance, together with financial statements 
of both adult and juvenile divisions as of the aforementioned 
date.

Philadephia, Pa., made that the minutes of all future conventions and meetings be
October 15, 1934 . also recorded in the — 

same can be made.

PENNA. STEITO APDRAUDOS DEPARTAMENTO EGZAMINIERIŲ RAPORTAS APIE LIETUVIŲR. K. SUS-MO AMERIKOJ STOVĮ
The membership

ments, viz: Juvenile Department, 1
Department, 16—50 years.

Requirements for membership in each department are contained 
in the following extracts from the By-Laws. ,

Adult Branch—“All Lithuanians practising the Roman Catholic 
Faith’s requirements and residing within the boundaries of 
the United States or Canada of both sexes, sound of body 
and mind, over the age of sixteen and under fifty years, 
may become members of the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America.”

33 kuopos priešmetinis 
susirinkimas

LRKSA. 33-čia kuopa laikė 
pfiešmetinį susirinkimą gruodžio 
2 d., 1934 m.

Pirmininkas P. Gedvilas atida
rė susirinkimą malda 12 vai. die
nos.

Valdyba buvo pilna; narių at
silankė skaitlingai.

Skaityti nutarimai iš praeito 
mėnesinio susirinkimo priimti 
vienbalsiai, kaip skaityti.

Po to siekė raportas atstovo 
dalyvavusio apskrities suvažiavi
me. K. D. Rubinas paaiškino 
apskrities tarimus, kad rengia
mas 20 metų gyvavimo paminėji
mo bankietas sausio 20 d., 1935 
metais, pagerbimui buvusių ir 
dabartinių Susivienymo darbuo
tojų; taipgi nutarta kviesti mo
teris į apskrities veikimą. Ra
portas priimtas.

Toliaus sekė raportai rengėjų 
jubiliejinio kuopos vakaro, ku
ris įvyko lapkričio 25 d., 1934. 
V. Miknis, J. Samulionis ir K. 
Rubinas pareiškė dėkingumą dar
bininkams ir nariams, ypatin
gai kurie padėjo išplatinti tikie- 
tuš, būtent, pirm. P. Gedvilas, 
A. Rimkus, P. Lepkšus; taipgi 
programos dalyviams, kurie la
bai pasišventusiai savo pažadėji
mus atlikp. Dvasios* vadas kuri, 
klėb. J. Paškauskas atlaikė iš
kilmingas pamaldas, pasakė pa
mokslą bažnyčioj, o vakare tu
riningą kalbą; Susiv. Preziden
tas L. Šimutis pasakė rimtą kal
bą. Keliatas kandidatų pasižadė
jo būt Susiv. nariais. P. Čižaus- 
kas, apskr. organizatorius, pasa
kė gražią prakalbą Susivienymo 
reikalais. Dėkojo jaunoms mer
gaitėms gražiai šokusioms, ma- 
gikui1 M. Bužui ir Visų Šventų 
parapijos chorui po vadov. S. 
Rakausko; vakaro vedėjui J. P. 
Vaičiui1 ir visai atsilankiusiai 
publikai, kuri užpildė svetainę.

Nors tikietai visiškai buvo pi
gūs, bet visgi pajamų turėjome 
$120.00, išlaidų $80.00.

Da turime tart ačiū, kurie pa
dėjo mūsų parengimą skelbti, 
kaip tai: dienraščiui “Draugui,”

Peoples ra- 
“Margučiui”

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Mūsų 63 kuopa laikys 
nį susirinkimą tuojaus po 
mišių parapijos svetainėj 
džio 16 d.

Gerbiami nariai, matot

organui “Garsui,” 
kandų krautuvei, 
— per radio.

Raportai priimti 
o 302 kuo- rengėjams.

Po to išrinkome

Pirmos Pennsylvanijos apskri
ties susirinkimas įvyko spalių 28 
2-trą vai. po pietų, šv. 
ro lietuvių parapijos 
New Philadelphia, Pa.

Susirinkimą atidarė 
kas Antanas Lekauskas. Maldą 
atkalbėjo vietos klebentas kuni
gas V. Matulaitis.

Mandatų komisijon įėjo Vin
cas Leškevičius — 51 kuopos at
stovas ir Jurgis Bacevičius — 
126 kuopos.

Po to buvo skaitytas pereito 
susirinkimo protokolas, kurs pri
imtas, kaip skaitytas.

Pirmiausia buvo kalbama apie 
išvažiavimą, kuris turėjo įvyk
ti vasaros laike. Išvažiavimo ren
gėjai paaiškino, kad pramatant 
nepasisekimą nuo rengimo susi
laikyta.

Kalba P. Kubertavičius nuro
dydamas reikalingumą ir nau
dingumą surengt kokią nors pra
mogą. Pasiūlyta visokių pramo
gų, bet iš visų geriausia patiko 
surengimas vakarienės su Šo
kiais, kad ir jaunimas galėtų pa
silinksmint ir susipažint su Su- 
sivienymu. Patogumo dėliai vie
ta skiriama New Philadelphia, 
Pa., pabaigoj 1935 metų sausio 
ar pradžioj vasario.

Rengimo komisijon įėjo šie 
atstovai: 126 kuopos Coaldale— 
Jurgis Bacevičius, 51 kp. New 
Philadelphia — Vincas Leškevi
čius ir Ant. Grimalauskas; 24 
kp. Minersville — Juoz. A. La
zaravičius ir Kazys Lapinskas; 
St. Clair 130 kp. — kun. V. Ma
tulaitis ir Juoz. Binkulis; 112 
kp. Shamokin — Kaz. Ringys ir 
Mart. Vuoska; 302 kp. Middle
port — St. Skripata; 31 kp. Ma- 
hanoy City — Ant. Leškauskas, 
Petras Kubertavičius ir Marce- 
lius Lapinskas; Port Carbon — 
Andrius Kavaliauskas.

Po to buvo kalbama apie vajų 
ir maršrutą. Vajaus reikalai pa
likta kuopoms, bet pageidauta, 
kad vajus būtų pratęstas nors 
iki balandžio menesio.

Skundų jokių nebuvo, tik iš
nešta reikalavimas, kad pirmos 
apskrities kuopų raštininkų ad
resai būtų skelbiami organe nors 
sykį į metus, geriausia pradžioj 
metų, kada būna išrinkti nauji 
raštininkai.

Sekantis susirinkimas įvyks 
sausio mėnesio paskutinį sekma
dienį Neiv -Philadeliphia, Pa.

Duokles uŽsI 
pa Middleport

Susirinkimas

The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America was in
corporated January 6, 1906, by the Court of Common Pleas of 
Luzerne County, Pennsylvania, in accordance with an Act of the 
General Assembly of the Commonwealth of Pennsylvania, en
titled “An Act to provide for the incorporation and regulation of 
certain corporations” approved the 29th day of April, A. D. 1874, 
and the various supplements thereto.

The Charter is recorded in the Office of the Recorder of 
Deeds of Luzerne County in Charter Book No. 6, Page 254 etc.

PURPOSE

Officers Elected June 1934.
Spiritual Adviser—Rev. J. Kasakaitis, 

64 Church St., Pittston, Pa...................
President—-L. Simutis,

2334 S. Oakley Ave., Chicago, III........
Vice-President—J. Stulgaitis,

•’ 122 S. Meade St., Wilkes-Barre, Pa...
Secretary—J. B. Saliunas, 

P. O. Box 32, Wilkes-Barre.................
Treasurer—V. T. Kvietkauskas,

375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
Trustee—J. Joneika, 

31 Sand St., Pittston, Pa.....................
Trustee—K. A. Vencius, 

19 Cross St., Lawrence, Mass..............
Medical Director—V. Kriksciunas,

21 Main St., Luzerne, Pa.......................

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

When disability benefits are included in the policies, 
ditional charge of $1.00 is made.

FUNDS

mulionį, P. Niedvarą. Kuopos 
knygų peržiūrėtojais išrinkom J. 
Lastauską ir V. Miknį.

Einama prie svarbiausio dar
bo — valdybos rinkimo 1935 me
tams.

Vienbalsiai likos užginta seno
ji valdyba: pirm. P. Gedvilas, 
padėjėjas J. Samulionis, rast. 
K. D. Rubinas, ižd. J. Čutra, 
glob. J. Žikas ir J. Žukauskas, 
tvarkdarys P. Vaitekūnas.

Susirinkimai bus laikomi kaip 
ir iki šiol' — pirmą sekmaditenį 
menesio.

M. Šdikas pareiškė, kad iš jau
nimo fondo yra paaukota Da
riaus-Girėno paminklo fondan 
$10.00.

Duotas sumanymas, kad atei
nančiais metais paliuosuoti na
rius nuo kuopos lėšų mokėjimo. 
Dauguma balsų likos priimta.

Finansų rast, pareiškė nusi
skundimą prieš Centro Raštinę, 
kad neatsako į paklausimus.

Susirinkimą uždarė malda pir
mininkas P. G.

Iš 8 kp. susirinkimo
LRKSA. 8-ta kuopa gruodžio 

3 d. laikė savo paprastą mėnesi
nį susirinkimą, kuriame išrink
ta kuopos valdyba 1935 metams.

Pagal kuopos narių pageidavi
mą, visa valdyba, tarnavusi 1934 
metais, aklamacijos būdu palik
ta valdyboje ir 1935 metams.

Kuopos valdyba susideda iš 
šių narių: pirm. P. Muliolis, vi- 
ce-pirm. F. Šaukevičius, nutari
mų rašt. Ad. Padegimas, finansų 
rašt. Jonas Montvila, iždininkas 
O. Pangonienė, iždo globėja 
Rožė Markelioniūtė, tvarkdarys 
A. Staseliūnas. Taip pat pagal 
kuopos narių pageidavimą išrink
tas korespondentas Ad. Padegi
mas, kuris aprašinės kuopos vei
kimą organe “Garse.”

Kuopai turint tokią valdybą, 
su narių pagalba, galės sustiprė- 

■ Ūy.finapąiškąį. Nes kitados 8-ta 
kuopa labai gerai gyvavo. Buvo 
skaitlinga nariais ir gerai stovė
jo pinigiškai. Bet pastaruosius 
kelis metus kuopa pradėjo silp
nėti ne tiek jau nariais, kiek pi
nigiškai. Priežastis visiems ge- 
:ai žinoma ir permatoma. Kadan
gi narių tarpe liko įkalta skir
tinga mintis, lyg tai būtų kokias 

[skirtingos partijos, nors, iš tik- 
I ųjų, visi yra geri žmonės ir tie 
į patys ką ir pirmiaus buvo. Ge- 
I riausia būtų rūpintis savimi, sa- 
i vo kuopos reikalais, o tik vė
liaus, jeigu yrą ko atliekamo ir 
yra galimybės, tai tik tuomet 

| kitų pašaliniais reikalais. Taip 
darydami tikrai laimėsime, pri
eisime prie tvarkos, parodydami 
savo tikrą susipratimą.

Prie progos turiu paminėti, 
kad 8-ta kuopa pasiskyrė sau 
daktarą, t. . d-rą A. Kazlauską. 
Tadgi nariai, arba naujai prisi
rašantieji, malonėsite kreiptis 
prie daktaro A. Kazlausko, ku
ris ir-gi yra mūsų organizacijos 
narys, priklauso prie jaunuolių 
kuopos, bet ketina persikelti 
prie 8-tos kuopos.

Visi 8-tos kuopos nariai, įsi- 
tėmykite, kad metinis kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 7, 
1935 m. Lietuvių svetainėj. Ma
lonėsite visi atsilankyti, nes pa
prastai metiniuose susirinkimuo
se būna daug ko. svarbesnio ap
tarti.

Following is a list of the Officers or Members of the Executive 
Committee, holding office as of December 31, 1933, also officers 
elected at the last Biennial Convention, held June 25—28, 1934.
Title Name and Address Y’ly Salary
Spiritual Adviser—Rev. J. Kasakaitis,

64 Church St., Pittston, Pa...................
President—A. Sutkus,

1007—8th St., Waukegan, III..............
Vice-President—S. Marozas,

605 Spruce St., W. Pittston, Pa............
Secretary—J. H. Saliunas, ,

P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa............
Treasurer—J. Maliusis,

44 N. Landon Ave., Kingston, Pa........
V. T. Kvietkauskas,

375 W. Academy St., Wilkes^larre, Pa.
Trustee—-V. Miliauskas,

P. O. Box 599, Forest City, Pa...............
Medical Director—Dr. A. J.’Valibus,

106 Church St., Edwardsville, Pa........

Juvenile Branch—“AH Lithuanian children of both sexes that 
profess the Roman Catholic Faith and that are of sound 
body and mind, from one to sixteen years of age, and for 
whose support and maintenance a member is responsible, 
are acceptable to the Juvenile Branch of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of America.”

Following is a schedule showing the number of lodges, mem
bership and insurance in force, segregated with regard to the 
various States wherein the Alliance now operates.

Number 
Membei

6,462
359

ARTICLE 16
Alliance’s Funds

1. “The Lithuanian Roman Catholic Alliance of 
America has instituted and shall maintain the following 
funds:

(a} Mortuary fund from which death benefits are paid 
to the members’ beneficiaries;

(b) Mortuary Fund of the Juvenile from which death 
benefits are paid to the Juvenile members’ beneficiaries;

(c) Disability Fund from which fund members receive 
benefits as prescribed by the statutes;

(d) Expense Fund from which all administrative ex
penses are paid;

(e) Welfare Fund from which fund aid will be given 
deceased members’ widows and orphans, also those mem
bers who are failing in health.

2. Mortuary Fund is composed of monthly dues paid 
by all classes of members of mortuary insurance as pre
scribed in the table of dues and from extra assessments 
that may be assessed from time to time by the Executive 
Committee in accordance with the laws of this organiza
tion, and all the accretions of such fund to be credited 
to it.

3. Juvenile Mortuary Fund is composed of . Juvenile 
members’ monthly dues, which the parents, guardians or 
beneficiaries pay as is set' forth or will be s/t forth in the 
dues payment tables. All accretions fjįom Juvenile 
Mortuary Fund to be credited to it.

4. Disability Fund is composed of monthly members’ 
dues which the members shall pay in all classes of dis
ability insurance tables and will be set forth in the

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas Šelmis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, la.

Initiation or policy fees on policies issued to Adults only, 
charged in accordance with the following schedule.

of age—$1.00
of age— 3.00
of age— 4.00
of age— 5.00



in

Nr. 50. Gruodžio-Dec. 13, 1934

A

w

' 'WC1-

&

GARSAS’

Alliance Statutes and Regulations. Five per cent of the 
total’ sum paid in by each member collected each month 
will be placed in the expense fund. All decreations in 
said fund to be credited to it.

5. Expense Fund is composed of members monthly 
dues affiliated with Mortuary, Disability and Juvenile 
Classes as follows: Class A 15c. a month, Classes B, C. 
and D 20c. a month. Juvenile Class A—20c. a year. Class 
B—15c. a month. Initiation fee of all branches, profits 
received from the organ on sale of literature, advertising, 
printing, and all other revenues herewith not mentioned 
and unforseen, shall be included in the Expense Fund. 
From this fund all expenses of the Alliance are covered, 
such as: salaries of officers, traveling, organ, printing, 
postage, advertising, etc.

6. Welfare Fund is composed of members’ payments

to

of

(except the Juvenile Branch) consisting of 10 cents an- 
nualy payable during January, and donations.”

In addition to above, first year premiums are also credited 
expense account.

SCOPE OF EXAMINATION
The last previous examination of the Alliance was made as

December 31, 1930. The period from that date to December 31, 
1933 is especially covered by this examination, and consisted of 
verification of Assets, compilation for assumption of sufficient 
liabilities, together with the verfication of the annual statements 
filed with the Department for the intervening years.

FINANCIAL STATEMENT
Following are financial statements of both Adult and Juvenile 

Departments for the year ending December 31, 1933, in which the 
starting balance used were those as shown in the financial state
ment filed with the Department for the year 1932, and which 
were verified with the records of the Alliance.

COMPARATIVE STATEMENT

Balance December 31st of Previous year

INCOME
Net Premiums Received .................................................
Interest on Mortgages.......................................................
Interest on Bonds ....................................................  . .
Interest on Bank Deposits..............................................
Rents ................................................................................
Transfer of Juvenile Funds............................................
Profit on Sale of Securities..........................................
Increase by adjust, of book value of Ledger Assets

Total Income During Year

Totals

DISBURSEMENTS
Tirtai Benefits Paid .................................. .................
Commissions and fees paid to deputies..........’....
Salaries of Officers and Trustees ...........................
Salaries of Office Employees .................
Salaries of Medical Examiners . .......................
Traveling Expenses ....................................................
Rents ..............................................................................
Advertising, Print, and Stationery . :............ 
Postage, Tel. and Tel....................................................
Actuary’s Services ....................   .............. . .
Official Publication . .....................................................
Taxes, Repairs, etc. to Real Estate .........................
Legal Expenses ..........................................................
Miscellaneous Expenses ..............................................
Loss on sale of securities............................................
Decrease in adjust, of book value of Ledger Assets

Total Disbursements During Year .

FOR

Balance ...................................................................................
LEDGER ASSETS v
Reat Estate ....................................................................................................
Mortgage Loans ............................................................................................
Bonds and Stocks..........................................................................................
Cash an Office.............................................................................................. ..
Deposits in banks ........................... .. .............................. .............................
Furniture and fixtures..................................................................................
Machinery and Equipment..................... ......................... . .... . .
Botfly čįiblems, supplies......................................... ......

Total Ledger Assets .......................■...............   . ............. ,.
Noft LEDGER ASSETS
Interest due and accrued on mortgages................... .................................
Interest due and accrued on Bonds.......................................... ..
Rents-due . .............................................................................................. '. ’..
Marfeet value of Real Estate over Book Value • m.. io .own. jsu .a rwinw

Gross Assets ........................................ .................................
ASSETS NOT ADMITTED
Deposits in suspended banks (50 per cent)..............................(.................

'Book value of bonds over Market Value ................................................
Book value of bonds over amortized ......................................  ..........

f Book value of stocks over market value................................
’..Furniture and fixtures...................................................... .. . ...'. ........

Machinery and Equipment................... ............................... ..
iBooks, Emblems and supplies .......................  ,■■.■■■...........   • ■
Foreign Bonds ... i........ ...(......................................................... • '■............
-Mortgage Int. more than 1 year due recoverable............. .
Rents over 3 months due......................... .............. .. -..................... ..

Total Assets Not Admitted .................. .■.....

Total Admitted Assets . .
LIABILITIES
Death claims .............................
Sick and Accident.......................
Salaries, rents, expenses, commissions .
Supreme Medical Examiner’s fees ........
Actuary service . ............... .. ...............
Official publication ..........
Penna Power and Light Co. Steam Heat 
Advertising, Printing and Stationery . . .K ■

į Death Claims incurred in current year
į Advance assessments ........ ....................
1 Orphans funds . . ................. ..
I- Reserve for outstanding certificates . ..

YEARS 1931—1932—1933
1931 

$959,813.74
1932 

$1,025,247.14
1933 

$1,084,587.36

$223,131.66 $ 206,808.64 $ 190,515.21
3,393.56 4,271.96 3,629.69

36,389.82 34,378.84 32,787.00
2,407.47 1,849.85 1,448.17
5,280.00 3,529.86

25,000.00
4,552.00

1,708.74 34.00 486.50
2,234.05 554.06 412.66

$ 274,545.30 $ 276.427.21 $ 233,831.23

$1,234,359.04 $1,301,674.35 $1,318,418.59

$ 174,004,.63 $ 175,647.61 $ 146,618.22
119.55 45.65 31.30

5,192.00 6,173.00 5,489.00
3,901.00 3.592.00 3,292.00
1,034.85 1,033.80 822.35

207.64 558.67 636.08
1,500.00 1,500.00 1,500.00

456.16 236.81 400.80
641.66 535.61 558.48
965.00 965.00 960.50

12,506.93 13,798.76 12,817.41
3,854.83 9,810.34 3,860.22
1,300.00 570.95 698.30
1,728.04
1,513.13

1,794.20
771.89

1,414.94

186.48 52.70 38.00

$ 209,111.90 $ 217,086.99 $ 179,137.60

$1,025,247.14 $1,084,587.36 $1,139,280.99

$ 101,589.91 $ 103,389.91 $ 103,389.91
86,642.52 83,269.52 93,069.52

699,793.67 749,633.53 798,447.17
40.86 18.43 71.17

118,-101.15 128,896.94 124,924.19
7,965.677,665.67 7,965.67

7,197.20 7,197.20 ’ 7,197.20
4,216.16 4,216.16 4,216.16

$1,025,247.14 $1,084,587.36 $1,139,280.99

$ 3,067.95 $ 3,339.05 $ 7,282.01
10,440.79 10,079.10 9,164.95

780.00 
ar!<>2?b41ft?Pri st!)

253.00
21,610.09

1,114.00

$1,062,945.97 $1,119,868.60 $1,156,841.95

$ 36,741.32
36,802.61 112,873.96 120,935.66

5,725.00 9,675.00
7,665.67 7.965.67 7,965.67
7,197.20 7,197.20 7,197.20
4,216.16
6,009.37

4,216.16 4,216.16

■ 5,280.47 
631.00

$ 61,891.01 $ 137,977.99 $ 192,642.48

$1,001,054.96 $ 981,890.61 $ 964,199.47

$ 28,805.82 $ 26,954.45 $ 14,312.50
8,868.47

10.65
89.40 
80.00 

1,095.33 
145.00 
100.65

8,042.00

, 110.83
80.00
11.08

141.50
168.15

16,198.25
415.14

5,400.00
162.25

13,713.14
881,798.59

Total Liabilities- $ 39,195.32 $ 35,508.01 $ 931,999.87

disbursement, and all found to be regular and correctly allocated 
to the different funds.

As the various items of disbursement, with the following ex
ception, are self explanatory under their various captions, they 
need no further comment.
Official Publication

The Official Organ of the Alliance is known as the “GAR
SAS” which is printed weekly and distributed to the members of 
the Organization without charge.

For the printing of this publication, the Alliance pays to the 
Printing Division $1.00 .per year for each adult member, and 
the item of $12,817.41 represents such charges for the year 1933.

From the revenue thus derived, together with receipts for 
miscellaneous job printing and supplies, are paid all expenses of 
the printing establishment, including supplies and salaries of the 
Editor and printers.

All records of income and disbursement of the printing est
ablishment are maintained in separate record’s and are not includ
ed in any figures of the annual statements submitted to the De
partment.
Expense Account

With regard to the deficit existing in the Expense Fund, it is 
to be noted that this condition has been existing in varying 
amounts since 1925 as shown in the following schedule.

Year Deficit
1925.............. ............. $12,179.62
1926.............. ............. 21,179.16
1927.............. ............. 28,361.60
1928.............. ............. 38.895.45
1929.............. ............. 35,244.43
1930.............. ........ 27,402.53
1931.............. ............. 19,744.24
1932.......... . ............. 15,483.33
1933.............. ............. 10,897.02

While this deficit may be partially attributable to improper 
allocation of expenses in prior years, nevertheless it is evident 
that the contributions to the expense fund are insufficient to meet 
the normal requirements of same, and as this deficit is of long 
standing, and as it is required that all funds maintain a solvency 
of 100%, if is recommended that action be taken as will eliminate 
this deficit and constantly maintain the required ratio of solvency.
Transfer of Funds

The transfer of $2,922.05 from the Disability Fund to the Ex
pense Fund, is provided for by that portion of Section 4, of 
Article 16 of the By-Laws, which states that Five percent of 
the total sum paid in by each member toward the Disability Fund 
shall be placed in the Expense Fund.
General Accounting Comment .

It is the custom of the Society to only require the signature of 
the Treasurer to checks drawn on the checking accounts and a 
recommendation is herein made that the signature of at least two 
bonded officers be required on all checks issued by the Society.

LEDGER ASSETS

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
12 vai. dienos, parapijos salėj.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 

’4 vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 

Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
2 vai. po pietų.

I NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
■ susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
| tuojaus po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
'‘■usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
i 2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
i susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
; 2 vai. po pietų, Griškonio name.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
.usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
■usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
l vai. po pietų lietuvių parapijos sve
tainėj (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienj 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
Št., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
■usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
■usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
■Usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
finansų raštininkės Zuzanos Mikolai- 
tės namuose, 304 Mott Avė.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
■usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
bažnytinėj salėy, tuoj po sumai. Kvie
čiami visi nariai atsilankyti. J

^LEDGER ASSETS
•Į&įtook value of Real Estate ................................ I
'^Mortgage Loans on Real Estate .......................
- Book value of Bonds, $788,722.17;
y j. Stocks, $9,725.00 ............................................

. JEa'sh in society’s office......... ...........$ 71.17
"Deposits in trust companies and
r banks on interest...............  124,924.19

$103,389.91
93,089.52

798,447.17

124,995.36

Net amount received from insured
Interest on bonds ............
Bank interest.................................

Total Income

Sum Totals

7,965.67
7,197.20
4,216.16

?£> Furniture and fixtures .*.................
Machinery and equipment..............
Book emblems and supplies ......

‘ ■Total Ledger Assets
>0N-LEDGER ASSETS
Interest due $6,666.70 and accrued $615.31 on
. Mortgages ....................................................... $ 7,282.01
*nterest on Bonds not in default ’...................... 9,164.95

tents due ............................................................. 1,114.00
Gross Assets ................. ...................................

JEDUCT ASSETS NOT ADMITTED
Mortgage Interest more than one year due. . . $ 5,280.47 
Jeposits in Suspended Banks less $36j741.32 
,.i estimated amount recoverable ....................
look value of Stocks over market value...........
look value of Bonds over amortized value. . . 
leiits over three months due . .............
?urnitiire and fixtures............ ..............
(achinery and equipment........ ..;..........
looks, emblems and supplies . . .........

Total Admitted Assets . .
^ABILITIES ■
ieath claims due antF-unpaid, No. 40..,,....... $ 14,312.50
H&tn claim incurred in the current year not

reported until the following year, No. 12.. 5,400.00

Total Death Claims ........... ,..................
'Sick and accident claims unpaid, No. 219..................... '■■■
Salaries, rents, expenses, commissions, etc,, due or accrued 
Advance assessments............ ...................................................

■ Orphans’ Funds (4.7 Claims) .................... ........................
&.‘.Reserve for outstanding certificates ....................................
ILjį&L■ ‘

Total Liabil^ies and Reserves .......................

V 3JJVENU.E BRANCH
Mortuary Fund
.. $27,967.45

19,379,03

DISBURSEMENTS
Death claims ........

$1,139,280.99

l 17,560.96 
$1,156,841.95

Total Disbursements . .

Balance . •

LEDGER ASSETS
Book value of bonds ...................
Deposits in trust companies ....

Total Ledger Assets

2,037.79
325.00
293.88

2,656.67

$30,624.12

1,394.00

$1,394.00

$29,230.12

2,037.79
325.00
293.88

2,056.67

$30,624.12

1,394.00

$1,394.00

$29,230.12

9,912.00
19,318.12

$29,230.12

_ ' ' v 
□See—December 31, 1982

Ramenta or premiums ..
Juct payments returned .

36,741.32 
9,675.00 

120,935.66 
631.00 

7,965.67 
7,197.20 
4,216.16 192,642.48

$964,199.47

19,712.50
16,198.25

415.14
162.25

13,713.14
881,798.59

$931,999.87

Totals 
$27,967,45

2,050.46
12.67

2,050.46
12.67

tevvįr ..ii

NON-LEDGER ASSETS
Interest' accrued on bonds not in default

Gross Assets

DEDUCT ASSETS NOT ADMITTED
Deposits in suspended banks less $2,695.26, estimated 

amount recoverable ....................................................
Book value of bonds over market value............................

Total Assets Not Admitted

Total Admitted Assets

LIABILITIES
Reserve for outstanding certificates

Total Liabilities and Reserves .......................
INCOME AND DISBURSEMENTS

81.25

$29,311.37

2,695.26
8,062.00

$10,757.26

$18,554.11

$ 1,844.02

$ 1,844.02

income
Items of income were test checked for selected periods during 

the past three years and- found to Improperly recorded and being 
normal to an organization of this type, need no further explana
tion.
Disbursements

As in the case of Income, similar test checks werelmade to 
determine the accuracy and authenticity of the various litems of

Real Estate—$103,389.91
As of December 31, 1933, the Alliance possessed Real Estate 

with a book value of $103,389.91 consisting of three parcels, a 
brief description of which follows:

Parcel No. 1—This property consists of a three story brick 
building located at 222 S. 9th Street, Brooklyn, N. Y., together 
with a one story brick garage located at No. 259 Havemeyer St., 
Brooklyn, N. Y., acquired in 1920 as the home office when same 
was located in that city at a cost of $40,000.00 which together with 
subsequent improvements costing $3,500.00 accounts for the book 
value of $43,500.00 at which it is carried in the records of the 
Alliance.

The gross rental from this property during the year 1933 was 
$2,082.00, while taxes, repairs and expenses amounted to $1,390.39, 
leaving a net balance of $691.61.

Parcel No. 2—'Consists of a four story brick building located 
at No. 73 East South Street, Wilkes-Barre, Pennsylvania. The 
first floor and part of the second floor are used by the Alliance 
as their home office and printing plant, while the other portions 
of the building are rented as apartments.

The total income for 1933, including $1,500.00 for the Society’s 
occupancy of its own building, was $2,470.00, while taxes, ex
penses and repairs for the same period were $1,785.87, leaving a 
net income of $684.13.

This property was purchased in August’, 1929, as the hqme 
office of the Alliance when same was moved to Wilkes-Barre, 
Pennsylvania, for $29,000.00 which together with expenses and 
alterations thereto in the amount of $8,219.43 produces a book 
value of $37,219.43 as of December 31/1933.

Parcel No. 3—Consists of the following described three 
parcels of real estate acquired by assignment in satisfaction of 
mortgage of $40,000.00 to the Alliance by the Lithuanian Trading 
Company, which assignment is recorded in the office of the Re
corder of Deeds of Summit County, Ohio in volume 1101 on page 
331, a certified photostatic copy of which was submitted for 
examination.

3A—A parcel of land known as part of lot No. 1 in Tract No. 
2 partly in the Township of Coventry, County of Summit and 
partly in the City of Akron, Ohio as described in deed.

3B—A parcel of land situated in the Township of Coventry, 
County of Summit, State of Ohio and .known as being part of Lot 
2—Tract 2 as described1 in deed.

3C—Is a plot of ground situated in the Township of Portage; 
County of Summit and State of Ohio and known as being Lots 
numbered 30, 32 and 39 of the Lithuanian Building Company 
Allotment the plot of which is recorded in Plat Book 32, pages 
20 and 21 of Summit County records of Plats.

Properties described under .the caption “Parcel No. 3”. are, 
carried on the records at a book value of $22,670.48.

Deeds in connection with the above properties were examined 
and found to be in proper form and duly recorded.

The Society in its annual statement to the Department have 
placed market values of $45,000.00, $40,000.00 and $22,670.48 on 
parcels Nos. 1, 2 and 3 respectively, however for the purpose of 
this report, the-book values have been considered as the market 
values as of December 31, 1933. •

Rents due of $1,114.00 have been shown 
set and that portion ov9t 3 months due 
ducted under “Assets Not Admitted.”

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas bus gruodžio 16 d. 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
■usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA.— 187 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dienų 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
'usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
2 vai. po pietų pil. I’r. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, III. — 202 kp. 
■usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
■usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARIOR RUN, P*. — 238 kuopos 
usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 

po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir , 
iaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
usirinkimas bus gruodžio 16_ dieną 

3-čią vai. po pietų, pas J. čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 

; tuoj po sumos šv. Kryžiaus parapi- 
j jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
■usirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. I., N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną

1 Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
j pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
'susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 

Visi nariai dalyvaukit.
SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 

susirinkimas bus gruodžio 16 dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną '■

on
as a Non Ledger 
$631.00 has been

As- 
de-
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mn mokame aukščiausiu 
reketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
amu, Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

SO Broadway New York

KORESPONDENCIJOS
fc IS LIETUVIV GYVENIMO AMERIKOJE.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

RANKŲ DARBO 
RĄŽANČIAI

dešimt metų dėl kojų para- 
gulįs Kings County ligoninėj 
pradėjo dirbti gražius ir drū-

Virš 
lyžiaus 
lietuvis 
tus rašančius. Rašančiai pagal jų ge
rumų yra gana pigūs — du už do
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš
ką šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY
Kings County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

PAIN-EXPELLER "1

Nuo Reirmatiškų 
Skausmų 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus >

Žvirbliūtė,
Valerija Staveckiūtė ir Magdale
na Gudeliauskaitč.

Lošimui užsibaigus prasidėjo 
bankietas, kuriame be vietos ku
nigų, dalyvavo svečias kunigas iš 
Philadelphijos, kun. J. Čepukai
tis. Gražias kalbas pasakė sve
čias kunigas gerb. kun. J. Čepu
kaitis ir sodaliečių dvasios vadas 
kun. dr. J. B. Končius.

i Garbė sodalietėms ir jų val- 
susirinkimas ir sekau- dybai, kad taip gražiai ir suma- 

tiems metams išrinko valdybą: n*a' išvien veikia ir sugeba pada- 
pirmininkč — Marijona Simniš- 
kienė; vice-pirmininkė — Mari
jona Karveckienė; sekretorius — 
Rozalija Ryan ; kasininkė—-Ma
rijona Vitienė ir trustisai—Mar
celė Bartašienė, Marijona Dereš- 
kevičienė ir Juozas Jenulevičius.

MT. CARMEL, PA

Gyvojo Rožančiaus 
Draugija

Šv. Kryžiaus lietuvių parapi- > 
jos Gyvojo Rožančiaus draugija 
yra viena iš didžiausių draugi
jų; prie jos priklauso apie 210 
narių. Toji draugija atsižymi 
veiklumu ir darbštumu parapijos 
parengimuose bažnyčios naudai. 
Gruodžio 2 d. buvo tos draugijos 
metinis s

Suzana Jeremičiūtė, pzgenbti tikrai vertą pagerbimo 
— kunigą Igną Zimblį, šv. Jur
gio parapijos kleboną. K. V.

NEKROLOGAI

kKILIS RA lit į" .J

ĮDOMŪS JUDAMIEJI 
PAVEIKSLAI!

MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...............
ANlOLAS SARGAS—Minkštais odos apdarais.........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais apdarais...........

$1.75
1.50
1.50
.40
.70

BALTIMORE, MD.
Providenija Jubiliejus

“Providenije” — ukrainiečių 
katalikų pašalpinis susivieny- 
mas, kurio centras yra Phila- 
delphijoj, šiemet mini 20 metų 
sukaktuves nuo savo Įsikūrimo. 
Kad įatmintinus šias sukaktuves, 
lapkričio 29-tą, Philadelphijoje ' Ąve 
ukrainiečiai suruošė puikią jubi
liejinę iškilmę. Iškilmė susidė- 1 
jo iš dviejų dalių — bažnytinės 
ir vokaliniai-muzikalinės — kon
certo. Prieš piet. graikų-katali- 
kiškoj ukrainiečių katedroj (prie 
Franklin gatvės) vyskupas Kon
stantinas Bohačevskis daugybės 
kunigų asistoje atlaikė pontifi- 
kales mišias ir buvo pasakytas 
atatinkamas pamokslas. O pava
kariais, “Ukrainiečių Svetainėj" 
(irgi prie Franklin gatvės) pa
saulinių žmonių miniai, dvasiš
kiai ir .pačiam vyskupui Boha- 
čevskiui dalyvaujant, įvyko pui
kus, grandijozinis koncertas, su 
atatinkamomis prakalbomis. Prie 
progos pažymiu ir tą, kad šie- 

Koncius atliko ceremonijas nau- j Philadelphijos ir vietos vika- met suėjo 50 metų, kaip šio- 
jų narių .priėmimo ir pasakė ata- j ras kun. J. P. Klimas. Tose lai- je šalyje įsikūrė graikų-katali- 
tinkamą pamokslą. ! dotuvėse dalyvavo ir daugiau kų — unijotų ukrainiečių Baž-

Sekantiems metams į valdybą lietuvių kunigų iš tos apylinkės, nyčia: jų vyskupui Bohačevskiui 
išrinktos sekančios: pirmininkė kurie suvažiavo suteikti paskuti
— Marė Leskauskaitė ; pirma vi-!r: ------ ----------- , j?-.-

ce-pirmininkė — Ona Saveiko- , rj§kei 
niūtė; antra vice-pirmininkė — 
Valerija Staveckiūtė; sekretorė
— Alberta Dambauskaitė; kasi
ninkė — Viktorija Žvirbliūjė ir 
trustisai — Emilija Kelminskai- 
tė, Marė Bučinskaitė ir Domi
cėlė Kerdokaitč.

Metinis bankietas naujų narių 
pagerbimui buvo gruodžio 9 d. 
B uito Išbai graži programa ir ce-j 
remonijos naujų narių priėmime. 
Sodalietės surengė du gražius lo- . . , . . . , *
Šimus; vienas buvo anglų kalba, Jos motineles pagerbimui ir, kad juoko. Tai.p pat ir kiti šposai 
kitas lietuvių. Anglu kalba loši- Hai užuojautą išreikšti, skaitliu- -- -
mas buvo: “Meet the Countess.” 8ai įvažiavo ę tas laidotuves. 
Vaidino—Leona Shierant, Elea
nor Zoretski, Emily Sidaras, Al
berta Dembauškas, Florence Ma- ( 
čionis. Lietuvių kalba vaidino j 
Elena Vasiliauskaitė, Viktorija

A. a. Ona J. Sakevičienė, 
62 m., atsiskyrė su šiuo pasauliu 
lapkričio 30-tą, 1934, Pasigailė
jimo ligoninėj.

Pašarvojo pas dukterį Marijo
ną Tauterienę, 3130 Normount

šv. mišių 
bažnyčioj

ryti tokius gražius parengimus.
Mažųjų sodaliečių yra apie 90 

narių, kurias globoja šv. Kazi
miero sesutės.

Mirė A. A. Rožė 
Baidokienė

A. 
gruodžio 6 d. Ji priklausė prie 

Didžiųjų Sodaliečių draugija Gyvojo Rožančiaus ir Trečio or- 
turi apie 160 narių; šiemet Ne- deno Šv. Pranciškaus draugijų, 
kalto Prasidėjimo Panelės Šven- Iškilmingos laidotuvės buvo 
čiausios dienoj, gruodžio 8 d., į , gruodžio 10 d. Giedotas šv. mi
tą draugiją įsira'šė 18 naujų na-ijįas laike vietos klebonas kun. 
rių. Septintos vai. mišių laike, dr j B Končius, prie šoninių 
vietos klebonas kun. dr. J. B. altorių laikė kun. J. Čepukaitis

Sodaliečių Draugija A. Rožė Baidokienė mirė

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai................................................. ;. . .
VYRIŠKI, auksiniai ..............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ............................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt..........................................................................

$1.00
1.50

■ 1.50
1.00
1.50
7.50

PAMATYKITE

ŠVENČ. PANELĖS 
APSIREIŠKIMO 
VIETĄ-LIURD4

Atėję į šiuos paveikslus pamaty
site tą garsųjį visame pasauly Pran
cūzijos miestą LIURDĄ, kur 1858 
metais švč. Panelė apsireiškė Šv. 
Bernadetai. Tenai suvažiuoja iš viso 
pasaulio ligoniai nepagydomomis ligo
mis sergantieji, kad gauti stebuklin
gą per švenč. Paneles užtarymą iš
gydymą.

■ Be to dar pamatysite:
1. Istoriškus pa/eikslus iš J-ifetuvos. 
Tt?‘Dartlcirs“ir "Girėno itskriditno ir 

žuvimo vietą—Soldino mišką.
3. Pasaulinę Parodą (Worlds Fair).
4. Komediją, kur dalyvauja Charlie 

Chaplin.
Paveikslus rodys A. PELDŽIUS 

sekančiose vietose:
Sųbatoj, gruodžio 15 d., kun. E- 

žerskio parapijos salėj, Miners-Mills, 
Pa.

Nedėlioj, gruodžio 16 
salėj, Kingston, Pa.

Panedėlį, gruodžio 17 
salėj, Pittston, Pa.

Utarninke, gruodžio
Trejybės parapijos salėje, 
Barre, Pa.

Nedėlioj, gruodžio 23 d. parapijos 
salėj, Luzerne, Pa.

Ketverge, gruodžio 27 d. Šv. Juo
zapo parapijos salėj, Duryea, Pa.

Pėtnyčioj, gruodžio 28 d. Šv. My
kolo parapijos salėj, Scranton, Pa.

Nedėlioj ir panedėlį, gruodžio 30 
ir 31 d. Šv. Juozapo parapijas salėj, 
Scranton, Pa.

Įžanga 25c., vaikams 10c. Visur 
pradžia 7:00 vai. vakare.

Užsisakant šiuos judamuosius pa
veikslus reikia adresuoti; A. Peldžius, 
7Q35 S. Fairfield Ave., Chicago, 111.

Gruodžio 3-čią po 
atlaikytų šv. Alfonso 
palaidota Išganytojaus kapinėse.

Paliko dideliam nuliūdime dvi 
dukteris Marijoną ir Oną, du 
sūnus—Juozą ir Antaną. Sesuo 
p-ni Povylaitienė iš New Bri
tain, Conn., atvažiavo pamatyti 
ir patarnauti paskutinį kartą.

Velione priklausė prie L. R. 
K. S. A. 13-tos kuopos ir Alto
riaus Ražančiaus draugijos, ve
dė pavyzdingą gyvenimą, kaip 
gera šeimininkė ir tvirta katali
kė.

Šermenims patarnavo p. J. 
Grebliauskas.

Te būna velionei lengva šios 
šalies žemelė, o giminėms reiš
kiame gilios užuojautos!

Juozas Budelis

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4-rių veiksmų komedija...............................
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio.............................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmu komedija..............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK..............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis....................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.... 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................
VALKATA- 4-rių veiksmų dramos vaizdelis....................................

.25

.40

.25

.40

.40

.20

.10

.20

.40

.15
, .15

.15

.60

.50

suėjo 50 metų amžiaus, 25 metų 
kunigavimo ir 10 metų vyskupa
vimo sukaktuvės. K. V.

nį patarnavimą pamaldžiai mote
riškei.

Jos dukrelė Katarina Baido- 
kaitė buvo tai pirmoji lietuvaitė 
Amerikoje įstojusi 1906 m. į nau
jai organizuojamą pirmutinį lie
tuvaičių Šv. Kazimiero vienuoly- 

Iną; jos vardas dabar yra gerb. Vyčįų 102 kuopa surengč kon- 
; sės. M. Elžbieta. Kadangi toji j 
i sesutė jau apie dvidešimt penkis; 
įmetus darbuojasi lietuvių para-; penkių ’ 
pijinėse mokyklose, šviečiant tai gražiai^špildė. ypač vaidini-' 
mažutėlius, tai. todėl kunigai mas publikai suteikė nemažai

DETROIT, MICH

Iš Šv. Antano Parapijos
Lapkričio mėn. 25 d. vietinė

certą Lietuvių salėj. Koncertas 
pavyko, publikos prisirinko virš 

Programą artis- ★

LRKSA. NARIŲ 1 
DĖMESIUI j

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI J 
IR ŽIEDAI *

Jei nori, kad mūsų brangi orga- * 
nizacija augtų nariais ir juose * 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai ¥ 
geriausias būdas to atsiekt ne- ą. 
žiojant šios organizacijos ženk- J 
lėlius arba žiedus; Jei kuris na- *' 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle- * 
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos J

dl parapijos

d. parapijos

18 d. švč.
Wilkes-

PHILADELPHIA, PA

I juokino žmones. Vadovaujant 
Irnuz. J. A. Blažiui Vyčių 102 

■^■ kuopos choras sudainavo keliatą 
gražių liaudies dainelių, duetai 
ir solistai žavėjo savais charmo- 

įningais balsais publiką, taip kad 
į koncertas puikiai pavyko ir liko 
gražaus pelno rengėjams. Lin
kėtina, kad Vyčių jaunimas ir 
ateity gražiai surengtų panašius

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

Ar Nepasveikinti Švenčių 
ar Vardinių Proga?!

Bus gražiausi linkėjimai, jei už
prenumeruosite savo žmonai, draugei 
ar seseriai “NAUJĄJĄ VAIDILU
TĘ,” tik vieną Lietuvoje moterų in
teligenčių žurnalą. Čia rasite Lietu
vos ir kitų kraštų moterų kultūrinį 
ir visuomeninį gyvenimą; ką lietu
vė moteris pasiekė literatūroje ir tt.

Bendradarbiauja žymiausios lietu
vės literatės ir savo sričių žinovės.

Prenumerata metams 10 litų; pus
mečiui 5 lt.; užsienyje, be Vokieti
jos, Latvijos, Estijos —- 15 lt., pus
mečiui 8 lt.

Adresas: Lietuva, Kaunas, Laisvės* 
ai. 3, “N. Vaidilutės” administracija.

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS JSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ........................................ ....................................
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. 
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. Kun. Jonas Gerutis.... 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS {VAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ..............................................................................
DEGTINĖ—NUODAI..........................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS.........................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA...................................................... . -
LOGIKOS EVOLIUCIJA....................................................... ..............
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................................
METRAŠTIS—1916 METŲ...............................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE...............................................
NAUJOJI VALDŽIA............................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI. . . ......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .............................. .......... .....
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės............................................................. ..
JONO KMITO EILĖS............................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
TĖVYNĖS GARSAI, eilės...................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio...................................................... :
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA................. ..............................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestu ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................................................
LIETUVOS ISTORIJA .....................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės...................................................................
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Vaikučių Vakarėlis Kunigo 
Zimblio Pagarbai

REIKALINGAS TUOJAU Kuni«° ,Z,i"lblio šv'. Juj- -.......r--------------
GERAS ®10 ParaPIi°'s klebono trigubų . koncertUs, iš kurių žmonės<skirs-

17 1 n r* r\KTIXTIXT V 1 C sukaktuvių proga jį atatinkamai, tosi su a„u jr pasitenkinimu. 
VAKuOnlnlIlKAd suli& savo įgalių, pagerbė ir 

' šv. Jurgio parapijos mokyklos 
mokiniai — vaikučiai. Padedant i 
sesutėms-mokytojoms, jie sekma- j 
dienį, gruodžio 2-rą, šv. Jurgio 'mėnesinis susirinkimas. Visi 
parapijos svetainėj suruošė labai 
gražų vakarėlį. Programa, daug
maž, buvo tokia: visi vaiku
čiai išvien, gražiu, atatinkamu 
dainavimu, palinkėjo kunigui 
Zimbliui viso geriausio; mažos 
mergaitės jo pagarbai pašoko 
drilių ir pareiškė linkėjimus; Al
toriaus tarnautojai—ministrantai 
irgi pagerbė gražia linkėjimo 
daina; didesnės mergaitės pade
klamavo atatinkamas linkėjimui 
eiles; mergaitės atvaizdavo bū-i 

į sinlas 25-kių metų kunigystės su-1 
kaktuves; vėl didesnės mergaitės 
gražiai pašoko; visi vaikučiai iš- į 
vien padainavo anglų kąlfooje.

Po to, gerti, jufoiliantas, kuni
gas Zimblys, pakalbėjo, dėkoda
mas visiems už gerus velijimus, 
dovanas ir tam panašiai.

Po jo kalbos griausmingai pra
skambėjo Lietuvos himnas: “Lie
tuva, tėvynė mūsų!..” Ir tuo už
sibaigė programa. Beje, vaika

ičiai, kad paminėjus gerb. jubilian- 
ito kun. Zimblio 50 metų amžį, 
padovanojo jam tortą — cukrai
nę (.pyragą) su penkiasdešimčia 

i žvakučių.
Žmonių į tą vakarėlį prisirnko 

į daug ir visi gražiai, padoriai už
silaikė visą laiką.

Specijalės įžangos į tą vakarė
lį nebuvo, tik išeinant, kiek kas 
norėjo, tiek galėjo paaukoti pa
dengimui išlaidų, sujungtų su to 
vakarėlio suruošimu.

Garbė tad sesutėms-mokyto
joms, kaip ir vaikučiams-moki- 
niams ir .publikai atsilankiusiai į 
tąjį vakarėlį, kad jie malonėjo

KUN. J. ČIŽAUSKAS 
1313 Westminster Avenue, 

Detroit, Mich.

VANDERGRIFT, PA.
133 kp. nariams

Gruodžio 16-tą įvyks 133

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

k p. 
na- 
už-

“GARSO” 
SPAUSTUVĖ

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Nemalimas Įveiktas —
Dabar Valgo Viską

Canada 
NUGA

P-nas J. K. iš Montreal, 
rašo, kad jam daug pagelbėjo 
TONE. Turi daugiau gyvumo ir ne
bejaučia pilvo skausmų. Tai nėra 
mokamas liudymas, jis buvo atsiųs
tas liuosa jo valia. Daug kitų prane
ša panašius rezultatus. NUGA-TONE 
vartojama metų metais kaip pagelba 
malimo sistemai. Tai yra daktaro 
receptas ir turi gyduoles, kurios di
dina malimo organų veikmę. Jei jū
sų apetitas prastas arba turi vargo 
su nemalimu — pamėginkit NUGA- 
TONE. Pajusite naudą į keletą die
nų. Mes žinome, kad patarsit ir ki
tam. Mėnesio trytmentas už Vieną 
Dolerį. Parduoda visi apriekoriai su 
garantija grąžinti pinigus, jei, būsit 
nepatenkinti. Nepriimkite pamainų.

Nuo užkietėjimo imkit — ŲGA- 
■OTe—Idealų Liuosuotoją vidurių 25c.

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS” 
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Boa 32) 
WILKES-BARRE, PA. 

— —

riai privalo dalyvaut, kitaip 
simokės po 50 centų bausmės.

133 kp. valdyba

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

OX%\>Y_

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro i 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per- I
š’intimu. .Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad-

>us siųskit: 1
“gUrSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 1

MUZIKA
STĄNE1K-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu..-.. 1.... ............ ....................
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ........ ..................................... .........................
KETURI SUKTINIAI ................'......................................................
NUPLASNOK ......................................................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO...............

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui..........
ARTOJAS (Duetas)........ ................................  .’1..................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas.. 
LAISVĖS DAINA . . ........................................ ...................................
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ................................................................... ..........
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS......................... ......................

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI .... ..
KAREIVIŲ DAINA ............;............ ..............................................
SUNKU MAN GYVENTI ..................... ............ ...............................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ......... .....'.......... ;..........................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui....................... ....................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.........................
LIETUVIŲ HIMNAS............................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES................. . ........................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA .................................................................................

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui.....................................................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui............................................
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?.. 1......................................................

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ, vienam balsui prie piano..........
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano..;.:................\.
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. duetas.......................................... ..
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas.................... ...........................

Mitriam Chorui
PIRMYN Į KOVĄ................. ..............  ......į..............
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelę, Išbėgo mergyte.............
KAIP Aš BUVAU Jaunas, Žiūrau anksci rytų, Aš užgimiau Lietuvoj 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno.... 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbm jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ................... ........................... ............ ............ . ..
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai............ ...................................... .............. ....
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE 
VAKARAS .
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VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—-Kun. Kulikausko...,.................................................. 35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.............................. t .. V.-.....................30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II...................................... 40
TRUMPAS INTRONIZĄCUOS PAAIŠKINIMAS...............................16.;

"GARSd” ADMINISTRACIJA |

73 E. South Si., P. O. Box 32, Wirictt-Barre, Pa.3
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VYSKUPO BOHAČEVSK1O INTRONIZACUACLEVELANDO ŽINIOS
FOREST CITY, PA.

FRACKVILLE, PA

5-tos kuopos metinis 
susirinkimas

Nr. 50. Gruodžio-Dec. 13, 1934

PRIEŠMETINIS
SUSIRINKIMAS

PAGERBS DVASIOS 
VADĄ

Ar pavyks bizniškoji parodos 
pus®? Kai kurios kainos atrodo 
aukštos, bet kad1 prisimeni, kad 
tai rankdarbiai, o ne mašinų pa
daras, tai yra suprantama, kad 
kainos negali būti žemos. Spė
jama, kad vietos lietuviai šį tą 
iš tos puikios parods pasįpirks 
Kalėdoms ir atminčiai. LRKSA. 5-tos kuopos metinis 

susirinkimas Įvyks gruodžio 16 
d., 1934, 2 vai. po piet, šv. An
tano parapijos svetainėj. Bus 
renkama kuopos valdyba del se
kančių metų (1935). Taigi svar
bu visiems nariams dalyvauti 
šiame susirinkime. 5 kp. valdyba

išrinkti atstovai dalyvauti Jonas 
Grisius, Jonas Damanskis ir A. 
Vardauskis. Tai tiek

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENeĮ T" 
L*i»niuota Graborė—Lincense Funeral Director * 

LITHUANIAN FUNERAL HOME J
Automobiles and Invalid Car Service |

*venue Cleveland, Ohio *
Svyarior U E. «TU 5t T.l. Eniicott 17S3 *■

I
Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. W1LKELIS 
st... į ■ ■» ■ - i

Laisniuotas Lietuvis Graborius
Neturint vietos sąyo namuose, pas ji galima pašarvoti 

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIQ j

MENO VAKARAS

RENGIASI PRIE KALĖDŲ

SCHENECTADY, N. Y.K. V.

KVIETIMAS

CHICAGO, ILL.
Lietuvių ir estų ekspozięiją

Rap.

Naudą

IOE3OEIOE3OE

Fisher Body Co. autoritetai

čiai taip būtų teisiami, kaip pas- narhj įražyme.
tarasis kyšių ėmėjas, tai gal ir:

. Amerikoje kiek sumažėtų visoki į Bernaičių Kolegi- savo mirtimi nemiršta. Tai vis
kruks- | jos Rėmėjų seimą. Priimtas U‘politinių aistrų aukos. “M. R.”

Rusijos ca- 
Carui grįž- 
karietą bu-

25 d. Lijo- 
Caserio nu-

LIETUVOS RANKDARBIŲ 
PARODA PATIKO

Kveselis ir J. Tamošiūnas.
Kp. Korespondentas

Ryšium su pasikėsinimu prieš 
Jugoslavijos karalių, užsienio 
spaudoj randame statistinių ži
nių apie pasikėsinimus, kurie bu
vo padaryti prieš įvairių vats^

mo ir tautos .pamato ramsčiai, 
tai mūsų vaidylos-vaidylutės, ku
rie būna tikėjimo ir tautos sar
gyboj visur ir visada.

jos. Apie tolimesnę pagerbimo 
programos eigą bus paminėta 
plačiau vėlesniuose “C. Ž.” nu
meriuose.

Lapkričio 18 laikytas kuopos 
susirinkimas buvo sukviestas at
virukais. Dauguma paklausė,

STEUBENVILLE, OHIO I HARTFORD, CONN.

lingentų — lietuvių ir svetimtau
čių. Dalyvaus įžymūs miesto 
valdžios atstovai, svečiai kuni
gai. Bus dainų ir kitokio įvai
rumo. Prirengimu šių jubilie
jinių iškilmių, be par. komite- 

; to, rūpinasi draugijos ir susi-

nančiais metais bus nuveikta 
daug gražaus dąrbo dėl savo tau
tos, bąžnyčios ir draugijos ge- 
rųyęs, nes aukščiau išvardyti 
valdybos ir komisijų nariąi yra 
iš uoliausių ir veikliausių drau
gijos narių.

Gerb. Švetkaųskas iš tolimos 
Californijos atsiuntė laišką, ku
riame pareiškė nuoširdžią padė
ką už gražų priėmimą tėvų pa
gerbimo vakarienės metu, kuri 
buvo lapkričio 17 d., Lietuvių 
svetainėj. Laiškas priimtas gau
siomis narių katutėmis. Narys

Pirmą sekmadienį po Kalėdų 
Šv. Jurgio ,par. komitetas kartu 
su kitais draugijų atstovais ir 
veikejais-jomis rengia iškilmin
gą bankietą šv. Jurgio parapijos 
salėj 25 metų klebono kun. V.

Jūsų koresp. i Vilkutaičio kunigavimo sukak- 
________ 1 ties proga. Bus tai viešas visų 

parapijiečių pagerbimas savo 
MENININKŲ VAKARAS . dvasios vado, kuriam sueis 25 

GRAŽIAI PAVYKO | metai kunigavimo.
į Bankietas bus įvairus, nes da- ' 

Lapkričio 18 dieną bendrai j.yvaus daUg įžymių vietos inte- 
visi meno mylėtojai surengė gra
žų vakarą pagerbimui mūsų kle
bono kun. V. G. Vilkutaičio, šv.
Jurgio parapijos klebono.

Vakaras visapusiškai pavyko.
Buvo grąžus vaidinimas, žavė- 
jančios dainos, kurias išpildė
vietos solistės ir šv. Jurgio pa- pratę visuomenininkai veikėjai-1 
rapijos choras. x ■ .. .. . ■ 1

Šis vakaras buvo rengiamas vi
sų. menininkų veikėjų ir visi da
lyvavo programoj, prisidėjo ko
kiu nprs darbu. Visi rėmė, kuo 
kas galėjo.

Ačiū Rožei Kubilienei ir Obe- 
lienei už prisidėjimą prie vaka
rienės programos dalyviams.

Bilietų daugiausia pardavė A- 
delytė Miliauskaitė, A. Joku-jSI

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namupse ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBEŲS-OBELIENJ
6212 Superior Ave. {1404 E. 66th St). Cleveland, O.

ir bus nubausti už tokį savo 
darbą.

Gruodžio 4 d., Lietuvių sve
tainėj, Kultūros jaunimo dr-jos 
įvyko priešmetinis susirinkimas. 
Atidarė it tvarkingai vedė p-le 
A. Rakauskaite, dr-jos pirminin- Į, 
kė.

Tėvų pagerbimų vakarienės 
rengimo komisija savo raportą , 
išdavė visai pilnai, Gal užtai 

, visi dr-jos nariai-rės atsistojimu . 
ir karštomis katutėmis pagerbę 
komisiją ir pareiškė jai nuošir
džią padėką. Šią komisiją suda
rė : p-le St. įvinskaitė, p-lė M. ] 
Trainauskaitč, J. Rakauskas ir 
Ed. Malaveckas ir prie šio dar- _ 
bo nemažai prisidėjo dr-jos pir- Gruodžio 3 d. čia buvo atida- 
mininkė A. Rakauskaitė ir kiti r,yta Lietuvos ir Estijos rankdar- 
nariai. I bių paroda, — “Baltic Art and

Teatrališka komisija pranešė. Handicraft Exposition,” —■ di- 
kad ji parašė į Lietuvą laiškus džiausioje miesto krautuvėje,“ 
dėl naujų teatrališkų veikalų. Iš I May Company.” 
šių veikalų vienas bus vaidina- Lietuvos ir Estijos dirbiniai 
mas pirmą nedčldienį po Velykų, savo įvairumu ir menišku gražu- 
Lietūvių Svetainėj. Tikimasi mu visus maloniai nustebino, 
daugiausiai gauti gražių kome- ■ par0cĮ0s atidarymo metu pasakė 
dijų iš Lietuvos. -trumpas prakalbas: miesto may-

Naujų Metų vakaro ir šokių |oro atstovas ir p. Neff, pirmi- 
komisijos narė, p-lė J. Užkurai-: 
te, pranešė, kad visas darbas ei
na visu spartumu pirmyn. Šia
me parengime bus šokiai ir “card 
party.” Atsižymėjusiems šokiuo
se ir kortavime bus duodamos
dovanos. Po ^komisijos^ praneši- ' ati’da7ymą'neatvyk7 Lietuvos ir 

Estijos atstovai asmeniškai. Jų 
Minimas vakaras bus J atvykima.s būtų pakįlęs dar aukš. 

čiau šios parodos reikšmę.
Parodos atidarymo dieną vien

ninkas Chamber of Commerce. 
Nuo lietuvių kolonijos parodą 
pasveikino adv. P. V. Česnulis. 
Lietuvos gen. konsulas P. Žadei- 
kis atsiuntė pasveikinimo tele-

1 gramą. Gaila, kad į parodos
___ _.7'.._ Ll-l____ L’ 

mų, išrinkti dėl šio vakaro dar-l-___________ - — ■ -
bininkai.
Lietuvių svetainėj.

Atsilankė atstovai iš naujai or
ganizuojamos sąjungos, kurioje ^““įa“s'‘m^’ c”0.~‘atsitankę'
priklausys tik vienos jaunimų I 
draugijos ir kuopos. Draugija l 
įgaliojo p-lę A. Rakauskaitę ir i 
p-lę. St. Ivįnskąitę nueiti į jų Į 
susirinkimą ir viską aiškiai1 iš- j 
tirti.

Šiame susirinkime vięna nau
ja narė — p-lė M. Zavąękaitę 
priėmė priesaiką ir šešių kandi- f 
datų priėmimas apsyarąt^tąs. . 

■ Po visų. svarstymų sekė nau
jos valdybos rinkimas ateinan
tiems metams — 1935 np I nau’ I _ \ \
ją, valdybą pateko: pirmin. — A-i - 
dėdę Rakauskaitė (jau trečiai tąr-, Į 
nystei), vice pirmin. — \— 
^Vąitėnas, nut. rašt. - 
Gailiūnas, jojo padėjėju — Ąl-

virš 1000. Apie parodos atidary
mą Clevelande sužinota vos ke- 

I lios dienos pirmiau. Nepaisant 
to, ačiū vietos lietuvių veikėjų 
pastangoms, taipgi ačiū “Dir
vos” iškalbingam paraginimui,— 
visa lietuvių kolonija ži-nojo apię 
būsiančią parodą. Gerb. klebo
nas kun. Vilkutaitis ir kun. Ka- 

I ružiškis ■ nuoširdžiai .parėmė: pa- 
' rodos idėją. Ponia Ona Miche- 
lich, Federacijos veikėja, p. K. 
S. Karpius, redaktorius, inž. P, 

, su- 
Vincas I dar® ve‘k^4 parodos patronizato- 

_  Pranas kom'tetą, kuris yra davęs to
kias gerąs pasekmes. Ponas L.

Šv. Jurgio par. bažnyčioj šie
met Kalėdų arba “bernelių mi
šios” bus 12 vai. vidurnaktį. 

!ba^er^‘^“K^iiauskienė,‘pJPrie iškilmingų mišių pa- 
: Gailiūnas, R. Vitonienė, O. Smi- gražinimo baz. choras stropiai 
čienė, J. Halaburdienė. Visiems rengiasi su giedojimu. Bus sty- 
afliū! Auku buvo da ir daugiau, i orkea*ras’ due‘ų lr 
, . . - i ■ apskritai Kalėdoms pritaikintabet jos paaiškės savo vietoj, kaip ■ r
ir kiti dalykai apie kuriuos ne- muzl a’ 
kalbam.

Ačiū gerb. klebonui kun. V. 
G. Vilkutaičiui ir kun. J. F. 
Andziulaičiui už kalbas, muzi
kui V. Greičiui, solstui Norber
tui Skirbantai, kuris taip daug 
dirbo šiame vakare, N. Kava
liauskienei ir jos vyrui, Pranui. 
Sutkui ir dukterei, kuri buvo | 
korriisijos narė, visur; <—-------
Pranui Gailiūnui ir P. Janušai- 
čiui — komisijos nariams, Emu- 
žiui Jurgiui, kuris dirbo su ko
misija, solistėms Mliauskaitėms 
ir S. Kučinskaitei.

Kom. pirmin P. Glu-nė.

Norinti prisirašyti prie baž
nytinio choro ir dalyvauti Ka
lėdų iškilmių giedojime ir meno 
vakaro koncerte sausio 20 d., 
1935 m., da galite ateiti šį penk
tadienio vakarą į bažnytinę salę 

darbavosi“ aP‘e 8:30' Yčliaus nebūsite pri- 
- - - • ’ imami. , V. Greičius

paveikslas atvaizduoja įvedimą į katedrą fhiladelphijoje, 
ukrainiečių graikų-katalikų—unijotų vyskupo Konstantino

įinas Vanagas, fin. rast. - p-lė Bonyhard, Lietuvos ir Estijos 
Julė Užkuraitė, jos padėjėją p-lė komercinis agentas, nuoširdžiai
Marijona Trainauskaitč, iždinin
kė — ponia Stasė Simonaitięne, 
iždo globėjai — p-nia Elžbietą 
Mataveckienė ir Juozas Ošets- 
kas, tvarkdariai—jonas Rakaus
kas ir Kazimieras Simonaitis.

pasidarbavo parodos pasiseki
mui.

Parodas kultūrinis efektas yra 
visais atžvilgiais pavykęs. Ta
tai liudija ir šitokia telegrama 
pasiųsta Lietuvos Gen. Konsului

Teatrališka komisija: p-lė St. P- Žadeikių! į New Yorką: 
Įvinskaitė, Pr. CĮailiūnas, J. Ra- { "I . .....
kąuskas, A. Navarskas ir J. atidaryta. Pasekmės labai gra- 
Sadauskas. Veikiančioji komisi- žios. Anglų spauda atsiliepia 
ja: M. Trainauskaitč, A. Slan- jautriai. Priimkite širdingus 
kauskaitč, A. Baliutž, Pr. Mat- sveikioiimus nuo Clevelando lie- 
cinkevičius ir V. Vaitčnas. Ko- tuvių visuomenės už tokį gražų 
respondentais , išrinkti: p-lė A. tautinį pasidarbavimą. 
Rakauskaitė. A. Vanagas ir P, lietuvių tautai yra milžiniška. 
Gailiūnas. ■Lietuvių Komisija: Ona Mihe-

Iš visos valdybos ir komisijų I toch, P. V. Česnulis, K. $. Kar- 
sąstato galima spręsti, kad atęi-' pius.”

1
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Šis
Pa.,
Bohačevskio dešimt metų atįgal—laike jo intronizacijos. Toje iš
kilmėje šalę ukrainiečių, dalyvavo ir lietuviai su savo tautine vė
liava, po vietinio Krikščionių Veikėjų Sąryšio vadovyste.

Vyskupui Konstantinui Bohačevskiui šiemet suėjo dešimt me
tų, kaip jis yra įšvęstas vyskupu ir yra sielų ganytoju Amerikos 
ukrainiečių, be to šiemet jam suėjo 50 metų amžiaus ir mini 25 
metų kunigystės sukaktuves. Ilgiausių Metų!

187 kp. metinis susirinkimas 

bus gruodžio 16 d. tuojaus po 
sumos pas kuopos raštininką J. 

I Bankietą. Prašom visus narius 
.dalyvauti metiniame susirinkime, 
nes bus renkama kuopos valdy
ba, o valdyba bus tokia, kokią 
pasirinks nariai. Taipgi prašom 

jir naujų kandidatų atsivest, o 
'ypač savo vaikučius prirašyti.

Rašt. J. Bankieta

IS L. R. K. S. A. KUOPI! 
DARBUOTES

245 kp. narių žiniai
Šiuomi pranešu, kad minėtos 

{kuopos metinis susirinkimas į- 
| vyks gruodžio 16, 1934, paprastoj 
vietoj tuoj po sumos.

Malonėkite visi nariai-ės skait
lingai atsilankyt ir rimtai daly
kus apsvarstyt. Nepamirškit už- 
simokėt užsilikusias duokles ir 
į našlaičių fondą po 10c.

Bus renkama valdyba sekan
tiems metams (1935).

Atsiveskit naujų kandidatų,
bet kaip kurie kvietimo neišpil-: V. Savickas, sekr.
dė. Turėjo dalyvauti visi, nesi 
tai buvo metinis, kuriame įvyko ' PASIKĖSINIMAI

PRIEŠ VALDOVUS

LRKSA. 253 kp. darbuotė
Štai ir vėl metelis baigiasi. 

Sųsiv. ■ kp. nariai juda, veikia 
geriausiai, kaip mokame. Svar
bu tas, kad vietoje nestovime.

Mūsų kp. graži tvarka ir geras
sutarimas duoda pageidaujamų kuoPos valdininkų rinkimas ir 
vaisių dalykų svarstymas.

Nežiūrint ekonominės depresi- 1935 m' 89 kP- valdyba' išrink- 
jos, šiame vajuje mūs kuopa gra- ta tokla: dvas' vadas ~ kun- J'

J. Ambotas, pirm. — P. Jan
kauskas, vice-pirm — O. Kau- 
nietienė, užrašų rašt. — M. Pa- 
teckaitė, finansų rašt. — A. J. 
Kaunietis,, ižd. 4- K. Mazalas, 
iždo glob. — J. Leonaitis ir V. tybių galvas per paskutinius 50 
Brazideikienė. korespondentas — 
M. Pateckaitė, tvarkdaris — J. 
Manikas, revizijos komisija — 
J. Baruolis ir J. Tamošiūnas.

Atstovai kitoms draugijoms: 
Labadrybės dr. — P. Jankaus
kas ir S. šrupšas, Vilniaus Va- uc jnxgnva, j *

Shalonis davimo Sąjungos skyr—S. šrup
šas ir P. Jankauskas, Vienybes 
dr. — P. Manikienė ir O. Navic- 

l’“Tad šiuo" taiku kienė: ku°P°s organizatoriai -
J, Kveselis ir J. Tamošiūnas.

Šv. Jurgio par. bažn. choras žiai pasidarbavo. Tai dėka pasi- • 
i rengiasi pri'e savo vakaro, kuris ' šventimui, ypatingai veiklios 
bus sausio 21 d., 1935 m. šv. 
Jurgio par. svetainėj. Bus tai j 
dviejų dalių prpgtbma, t. y. rim-; 
toji ir humoristinio pobūdžio. 
Po programos bus šokiai.

Šv. Jurgio baž. choras auga, 
stiprėja ir bujoja. Kiekvieną su- j 
sirinkimą prisirašo naujų narių.

narės, kuri šiais metais eina fin. 
rašt. pareigas, tai p. MARCELĖ 
REMEIKEVIČIENĖ. Kad kas 
nepasakytų, kad mes tik pasigi- 
riame, tai štai kiek naujų narių 
jaunuolių įrašyta: Bludis Povi-; 
las, Evašauskaitč Marė, Goberiū- 
te Stela, Jančius Vincas, Jan- 
čiūtč Izabele, Kaušikas Jurgis, 
Kubiliūtė Eleonora, Pauliuko- 
niūtė Mare, Pauliukoniūtė Agnes, 
Pauliukoniūtč Elzė, ‘---------
Juozas ir Žekas Alfonsas.

Viso 12-ka naujų narių. Vy
riausias 28 m. ---- ------- ----- -
turime pilnai užsimokėjusių au-1 
gūsių narių 30 ir vaikų skyriu
je 2. Yra vilties, kad da bus 
prirašyta ir daugiau, ypatingai 
vaikų skyriuje.

Dėl 1935 m. išrinkta nauja val
dyba iš šių narių: Juozas Pau- 
liukonis — pirmjninkas, Elzbie
ta Pauliukoniūtė, 155 N. Tenth 
St., Steubenville, Ohiofin.

-------------------- .. , Clevelando miesto valgomųjų raštininkė, ir M. Remeškevičienė 
Romą, jam buvo pasakyta, kad I produktų inspektorius Frank ~ iždininkė.
dąbartinis šv. Tėvas atrodo jau Brown susekė keturis biznierius Pirmininkas ir fin. rašt. yra 
gana senas ir suvargęs. Bet štai žydus, kad vieni iš jų pardavi-' Įau«u°iiai daug žadanti pasida*' 
kaip vyskupas Joseph Schrembs nejo džiovytas žuvis anglies 
šv. Tėvą apibudina: “Aš atra- smala apkvarbuotas, kad tas nu- 
dau šv. Tėvą atrodantį labai duotų žuvies šviežumą, o kitus 
linksmą ir pilnai pasitenkinantį už supuvusios mėsos pardavinč- 
— ir faktinai atrodantį net jau- j imą žmonėms.
nesniu, negu jis buvo 10 metų si keturi yra traukiami teisman 
atgal.”

Apie Hitlerį J. M. pareiškė 
šiaip: “Aš manau Hitleris yra 
prastas nudavėjas Mussolini.” 
Taip pat jis pridūrė, kad šv. 
Tėvas nesįkiš į Saar plebiscitą, 
kuris įvyks sausio mėnesį, 1935 
m., nes ten Tautų Lygos dar
bas.

J. M vysk. J. Schrembs sugrį
žęs iš Europos tuojau griebėsi 
už prisiruošimo prie nacibnaliiš- 
kos konvencijos, kuri įvyks 1935 
m,, rugsėjo menesį, Cleveland 
Stadium. Jis yra vyriausiu šio 
darbo pirrnįninku.

KĄ SAKO VYSKUPAS 
SCHREMBS

Kąda vyskupas J. Schrembs 
sugrįžo iš Europos į Clevęlandą, 
tai jis vietinių anglų laikraščių 
raporterių buvo užklaustas kai Choras jau turi 40 rinktinių bal- 
kurių dalykų. sų dainininkų-ių. Visi nariai y-

Vyskupas Joseph Schrembs ra darbštūs, pavyzdingų katalikų 
entuziastiškai pareiškė apie sa- tėvų vaikai. Kas svarbiausia, tai 
vo ilgą audijenciją pas šv. Tč-!kad choristai didžiuojasi savo 
vą Romoje, kuri tęsėsi 1:15. choru. Jie jį stiprina, didina ir 
Taip pat jis pareiškė dideles ugdo. Ir yra dėl ko. Nes argi 
simpatijas Italijos valdžiai, kad randasi prakilnesnė draugija už 
ji taip energingai darbuojasi dėl bažnytinį chorą? Juk tai tikėji- 
savo tautos ir kad ji daro visur 
didelį progresą šios depresijos 
metu, kuri turi prislėgus visą 
pąsąųlį. Jis pareiškė, kad ten 
rtiekas nekalba apie karą, bet 
kur tik teko pamatyti žmones, 
ten visi linksmi ir pilni pakilu
sio ūpo.

Prieš išvažiuojant į Europą ir

metų. O tų pasikėsinimų būta 
nemaža.

1881 metų kovo 13 d. Petrapi
ly buvo nužudytas 
ras Aleksandras II. 
tant iš parado, į jo 

Ivo mesta bomba.
1894 metų birželio 

ne anarchistas italas
dūrė Prancūzijos prezidentą Sadi 
Carnot.

1898 metų rugsėjo 10 d. Žene
voje italų anarchistas Luccheni 
nudūrė Austro-Vengrijos kara
lienę Elzbietą.

1900 metų liepos 29 d. Mon- 
zoje anarchisto nušautas Itali
jos karalius Umberto, dabartinio 
j karaliaus Viktoro Emanuelio III

101-mos kuopos prięšmetinis 
susirinkimas

Susirinkimas įvyko 2-rą gruo
džio Dievo Apvaizdos parapijos I tėvas.
kambary. I 1901 mety rugsėjo 14 d. Buf-

Kad ir atvirukais buvo šauk-!faI° mieste anarchistas Čolgošas
tas susirinkimas, bet narių ne
daug atsilankė. Bet kurie atvy-

, . _ v. . . v. L ko — dalyką svarstė rimtai. Li-buotr musų gražiai gyvuojančiai . J , .
. R SoniU ir suspenduotų narių ne-

p ’ buvo.
----------------- ;---------------------- Vilenas svarbiausių klausimų

buvo rinkimas naujos valdybos.;
Jie dabar vi- ‘kotna> šioje dirbtuvėje dagiau- , pjrtnjninkas ir padėjėjas tie pa-Į vičius. Jį nužudė šiemet už- 

sia bus dirbama Chevrolet ir būtent, Pranas Kybartas įmuštojo Marsely karaliaus Alek- 
Pontiac automobilių bodies. jr Qna Z(janevi^iūtė; finansų ISandro šalininkai.
Jei tas bus tikrenybe, tai Cleve- ;Tavt griežtai atsisakė, tail jo vie-Į 1908 metų vasario 1 d. Lissa- 
lando miestui bus didelis pliu-. ton išrinkta tik laikinai B. Ab-'bone nušautas respublikos šali- 
sas dėl sumažinimo bedarbių, ku- r0Inait-; prQt rašt jauna5 vai.
rių, kaip pramatoma, County Re- kinas £ia ,gimęs, Jonas Damans. 
lief administracija šią žiemą tei-j ;ž(J _ Nendskis jau penktus

___ } — ___ ___ - kės šelpti net 274,097 ypatų. Tai metus mums ištikimai tarnauja; 
pareiškia, kad jų dirbtuve, kuri! truPuti armija, kokios uya oga giob. J. Petraitis ir Ona 
samdo 8,400 darbininkų, 1935 m. County dar niekad neturėjo.; Naganaitė.
samdys 11,000 darbininkų. Apie , Valdžiai šių visų bedarbių užtai- Turėjome garbės svečių — iš 
šio mėnesio pabaigą, sako, bus kYmas atsieis $2.000,000 į mė- 
sušaukti atgal į darbą visi seni nesl' 
darbininkai — 8,400, o 2,600 a- _ ,
pie sausio mėnesį. Fisher Body NUTEISĖ ANT 20 METŲ 
Co. dastatė bei padidino dėl tiek 
darbininkų savo dirbtuvę. Ša-

KETURI TRAUKIAMI 
TEISMAN

SAKO BUS DAUG 
DARBO

{mirtinai sužeidė Amerikos Jungt. 
Valstybių prezidentą W. McKin
ley.

1903 m. birželio 11 d. Belgra
de karininkų sąmokslininkų bu
vo sukapotas kardais Serbijos 

i karalius Aleksandras I Obreno-

ninku Portugalijos karalius Don 
Carlos I.

1918 merais Ekaterinburge, 
Uralo krašte, bolševikų nužudy
tas paskutinis Rusijos caras Ni- 
kalojus II su visa savo šeima.

1922 metais Varšuvoje nužu
dytas kilęs iš Lietuvos Lenki
jos prezidentas Gabrielius Na
rutavičius.

1932 metų gegužės 6 d. rusas 
emigrantas Gorgulovas nušovė 
Paryžiuje Prancūzijos respubli
kos prezidentą Paul Doumerą.

Taigi, kaip matome, pasikėsi
nimai prieš valdančius asmenis 
atsitinka gana dažnai. Čia sumi
nėti pasikėsinimai tik prieš Eu
ropos valdovus. Ypač daug pa-

Turėjome garbės svečių — iš 
apskrities atstovus Aukštaitį ir 
Mickeliūną. Daug jię suteikė pa- 

! tarimų ir pranešimų iš apskrities 
ir apile vajų. Nedaug rasime 

. . ,, kaip pasišventusių žmonių, kaip
Steito komisijomerius Abra- Aukšt,aitis ir Mickeliūnas.

ham Davis, kuris nuo Angelo Tame susirinkime įgrinkti or. 
Morra Construction Co. ėmėj ganizatoriai Ona Zdanevičiūtė, 

j kyšį, atrastas tame^kaku už Damanskis k naujas na.
rys Aug. Vardauskis. Turime 
vilties, kad gerb. kleb. Ig. Alba- 
viičius neatsisakys padėti tiems 
naujiems organizatoriams naujų 8ikėsinimų prieš valdančius as- 

_ • menis būna Vidurinėj ir Pietų
Buvo skaitomas laiškas už- Amerikoj, kur daug prezidentų

tai jį teisėjas Lee E. Skeel nu
baudė nuo dviejų iki dvidešim
ties metų Ohio valstijos sunkių
jų darbų kalėjimo. Kad visi suk-



i ARTINANTIS ŽIEMAI, KLAUSYKITE PASAULIO |

J NAUJIENYBIŲ PER RADIO

į NAUJAUSI 1935 METŲ RADIOS i
* Majestic, Philco, Stewart-Warner ir RCA Victor ?

* Išdėti Pasižiūrėjimui Pas

i JONAS GENERAL STORE
* J. J. Šaųčiūnas, Savininkas
* 183 Zerbey Avenue * Edwardsville, Penna.

Telephone 7-3311

* Ateikit pamatyti ir išgirsti kaip aiškiai perduodama
* muzika. Jums nebus ilgi rudens k- žiemos vakarai,
* jei turėsite savo namuose radio.

unitai 
SEASONS GREETIHCS 

1934

Ką Aš Girdėjau
NARIŲ ŽINIAI

LYNWOOD

KINGSTON

pa- tu-

VESEILIA

BRESLAU, PA.

PITTSTON

svetainėse, Wilkes-Barre.

SUGAR NOTCH

MIRĖ

rašt.

ASHLEY
ir išsirinkti69

:Check PLYMOUTH
MISIJOS UŽSIBAIGĖ

Compliments of £WM.R.A. B0BEN,M.D. IĮ

klausyt' išpažinčių.

SCRANTON

LINGERIE SHOP

10 WEST NORTHAMPTON ST,

Nuliūdusi šeimyna dėkoja vi
siems, kurie palydėjo mūsų my-

pavelija ir atjau-
— atsilankykit į į

puikios dovanos bus — 
yra ne tik praktiškos,

Nell Nutaitytė atidarė 
gražią užeigos vietą —

Kuomet Jack Barton—Boty- 
rius liko J. B. Carr Biscuit Co. 
salesmanadžeriu, lietuviai krau- 
tuvninkai pradėjo pirkti tos kom
panijos produktus. Mr. Botyrius 
yra pats geras salesmanas ir mo
ka prie žmonių prisitaikyti.

priešakis bažnyčios ištaisytas 
gražiomis plytomis. Tam tikslui 
Šv. Petro ir Povilo parapija tu
rėjo sėkmingą bazarą. Visas pel
nas ėjo bažnyčios taisymui.

Wyoming Valley Tuberculosis 
draugijos centre: 71 N. Franklin 
St., Wilkes-Barre, Pa.

MOTERŲ SĄ-GOS 19 KP 
IŠRINKO VALDYBĄChristmas 

Next W e e k

ma- 
sau

nymo.
Velionis priklausė prie Šv.
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i GEORGE’S KOTELISĮ

lie- 
bus

tėvai jėzui- 
ir kun. Pr. 
iš Bostono.

LRKSA. 1MOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

A. A. AGOTA RUŠINSKIE- 
NĖ, gyv. 226 Beatty St., Parsons, 
mirė gruodžio 8-tą Wilkes-Barre 
General ligoninėj. Paliko vyrą, 
sūnų, seserį Nukryžiuoto Jėzaus 
seserų vienuolyne sesers Emire- 
tos vardu, taip pat kitas tris se
seris ir tris brolius. ,

Gruodžio U-tą po iškilmingų 
pamaldų, atlaikytų Miners Mills 
iv. Pranciškaus bažnyčioj, palai
dota parapijos kapuose. Laido
tuvėmis rūpinosi graborius Lie- 
gus.

A. A. BIELIAUSKAS, gyv. 
112 York Ave., West Pittston, 
gruodžio 6-tą palaidotas su baž
nytinėm ceremonijom šv. Kazi
miero parapijos kapuose.

ŠV. VARD^DR-JA 
RENGIA BINGO

IR CARD PARTY

Sugar Notch nors maža lietu
vių kolonija, bet garsi lietu
viais šviesuoliais ir visuomenės 
vadais. Kun. A. J. Sinkevičius, 
Plymouth© klebonas ir kun. V. 
Šimkonis, Wanamie klebonas, y- 
ra ten gimę ir augę.

Kitas Sugar Notch parapijonas 
P. Malinauskas iš Ashley moki; 
naši Romoj ir už poros metų 
bus įšvęstas kunigu.

Gruodžio 16 d. š. m. paprastu 
laiku ir toje pat vietoje įvyksta 
mūsų kuopos metinis susirinki
mas. Svarbu visiems dalyvauti. 
Rinksime valdybą ir šiaip daug 
svarbių reikalų turėsime aptarti.

Pranas Juravičius, 
LRKSA 183 kp. pirm.

ir Kingstono 
pijos choras.

Kam laikas 
čia bedarbius 
minėtą koncertą.

Įžanga tik 25c. Pradžia 7:30 
vai. vakaro.Pereitą sekmadienį Scrantų 

diecezijos bažnyčiose buvo skai
tomas J. M. vysk. T. C. O’Reilly 
laiškas ir aiškinta nepadorių ju
damų paveikslų ir teatrų blėdin-

PIRKITE CHRISTMAS 
SEALS

LRKSA. 183 KUOPOS 
NARIAMS

Ilsėkis Viešpaty!
A. J. Čukauskas

SUSIORGANIZAVO
VYRŲ CHORAS

B. BRUSOKIENĖ MINĖJO 
GIMIMO DIENĄ

jimo. Kadangi žmogus nedirba 
ir pinigų neturi—bene turės at
sėdėti. „

LRKSA. 1-moji kuopa laikys 
susirinkimą gruodžio 16, 1-mą 
vai. dienos, paprastoj svetainėj...

Malonėkite visi nariai ateiti į 
minėtą susirinkimą, užsimokėt 
savo duokles, taip pat užsimokė
kite užvilktas duokles, nes šis 
susirinkimas bus paskutinis šiais
1934 metais, kad neliktumėte 
skolingi ateinantiem metam.

Prieš susirinkimą raštininkai 
neims duoklių namuose, turi 
kiekvienas ateiti į susirinkimą 
nors sykį metuose.

Valdyba taip pat bus renkama
1935 metams. Kaip daugiau susi
rinksite ir daugiau gero nuveik
site organizacijai.

Vajus da nėra pasibaigęs, no-

Dance Sets, Panties 
Chemise, Step-ins 

Slips, Gowns 
Pajamas, Robes 

Negligees

Sekmadienį, gruodžio 16, baž
nytinėj svetainėj, bus rodomi į- 
domūs paveikslai: “Liurdo Ste
buklai.” Prie to bus rodoma 
Klaipėdos atvadavimas, Dariaus- 
Girėno Skridimas, Pasaulinė 
Paroda (Worlds Fair) ir juokin
ga komedija su Charlie Chaplin.

Paveikslai bus rodomi 2 vai. 
po pietų vaikams — įžanga 10c., 
ir 7:30 vai. vakaro suaugusiems 
— įžanga 25c.

Pelnas šio vakaro eis bažny
čios stovylų atnaujinimui.

Užkviečia visus parapijiečius 
atsilankyt ir šį reikalą paremti.

Klebonas ir Parap. Komitetas

LRKSA 56-tos kuopos metinis 
susirinkimas bus gruodžio 16-tą, 
1934m. 2-rą valandą po pietų pa
prastoj vietoj.

Prašome visų narių dalyvauti 
šiame susirinkime, nes bus ren
kama valdyba dėl ateinančių 
1935 m. Nesiųskite mokestų per 
vaikus, bet patys ateikite, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti 
dėl Susivienymo ir kuopos gero
vės. Atsiveskite nors po vieną 
kandidatą prisirašyti kol dar va
jus eina. P. Bucevičius, rašt.

Tai 
nes 
bet ir dailios.

Ypatingai Pritaikome 
Didumą

Pereitą savaitę Pranas Strai
ns iš Edwardsville nušovė apie 
dviejų šimtų svarų girioj penėtą 
stirną-ožį.

| steite džiova be laiko nuvarė j malonėkite ateiti’ į susirinkimą 
. kapus 3000 asmenų nuo 15 iki 45 jr paimti aplikacijas. Įstojimo 
j metų amžiaus, nereiks mokėti, ypatingai jauna-

Mrs. H. Frank ir O. Miliauekaitė, 
Savininkės

Pereitą savaitę Plymouth’o šv. 
Kazimiero parapijoj 
tai kun. A. Mešlys 
Aukštikalnis, abu 
laikė šv. misijas.

Ketvergo vakare, gruodžio 6-tą, 
labai daug žmonių priėjo prie iš
pažinties. Misijonieriams į pa
galbą vietos kleb. kun. A. J. Sin
kevičius užkvietė kunigų talką. 
Kone visi Vietinių liet, parapijų 

^kunigai klebonai ir vikarai pri
buvo

Jonas Kučinskas, rūbsiuvis, 
po num. 238 Slocum Ave., King
ston, Pa. Pas Kučinską steliuoti 
siūtai, lapkočiai ar overkotai la
bai dailiai tinka ant žmogaus ir 
mažos kainos. Minėtas drapanas 
siuva nuo $21.00 ir aukščiau, pa
gal materijolą. Taigi kurie no
rite pasipuošti patys save, 
lonėkite ateiti 
patinkamą rūšį, o jisai jums pa
darys kuo puikiausia. Prie to 
>t'lieka visokį siuvėjo darbą, kaip 
tai: valo, taiso, dažo, prosina, žo
džiu sakant, iš seno rūbo pada- 
o naują ir už prieinamą kainą.

Po Kalėdų kas šeštadienį 
rėš įvairias vakarienes ir šokius. 
Tai gera vieta smagiai praleisti 
laiką.

Šv. Juozapo lietuvių parapi
jos bažnyčioje įvyksta Didžiojo 
Jubiliejaus Kristaus kančios de
vyniolikos šimtų metų sukakties 
Misijos, nup gruodžio 10 d. iki 
23 d.

Misijas duos Tėvai Marijonai 
— d. g. Tėvas J. J. Jakaitis ir 
Tėvas A. J. Andriušis.

Misijų pirmoji savaitė, nuo 
gruodžio 10-17 d., skiriama mer
ginoms ir moterims, o antroji 
savaitė, nuo 18-23 d., skiriama 
vaikinams ir vyrams.

Pamokslai bus sakomi rytais 
‘9 vąl., o vakarais 7:30 vai.

Nakvojimui švarios, minkš- 1 
tos lovos. Žemos kainos, i 
Greitas ir mandagus patar- | 
navimas. Prieš pat geležin- j 
kelio stotį.

Tėmykit numerį:
88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Valinis, Savininkas. !

MMUMMMaMMMMMMUk.

sios sodalietės, procesijos tvar
ka,” nulydėtos bažnyčion, 
įvyko Panelės Švč. vainikavimo 
ceremonijos. Vietos klebonas ir Ms Seals (ženklelius) siųskite 
sodaliečių dvasios vadas kun. J.* arba asmeniai užėję sumokėkite

iSTC
; Send

LRKSA. 46 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 16-tą.

Geistina, kad visi nariai susi
rinktų. savo duokles užsimokė
tų, nes kaip kurie yra už kelis 
mėnesius užsivilkę.

Nors čia jau trečias metas be
darbė. bet kai kurie turi pinigų, 
vis t'ik nemoka.

Taipgi bus renkama kuopos 
valdyba 1936 m.

Jurgis J. Nevulis, f in.

Petras Brusokas, kuris laiko 
Beer Garden 440 Main St., Ed- 

i wardsvillej, kiekvieną šeštadie- 
Jonas Dimšlys, gyvenęs Lee j nio vakarą duoda skirtingus val- 

Parke, dabar tarnaująs Jungti-.gius — lunches. Petras ir Bar
nių Valstybių kariuomenėj Pa-ibora Brusokai moka skaniai pa
namoj, sveikina visus savo drau-1 gaminti valgius. Be to, jie už- 
gus ir pažįstamus ir praneša, i laiko visokių “sea foods.” 
kad per visą mėnesį sunkiai 
gęs malarijos liga. Sako, 
sveikstąs. Gavęs korporalo 
aukštinimą.

Moterų Sąjungos 19 kp., gy- i 
vuojanti Šv. Kazimiero parapi
joje, turėjo savo inetinį susirin
kimą ir išrinko valdybą vesti 
kuopos reikalus ateinančiais me-j 
tais: pirmininkė — Juzė Šako-1 
Čienė, vice pirm. — Anastazija 
Kišonienė, raštininkė—Ona Ma-j 
rozienė, iždininkė — Marijona 
Katkauskienė, iždo globėjos : O-; 
na Galinskienė ir Marijona Gi- Į 
lienė.

Taip pat išrinktas komitetas 
surengt kokį nors parengimą 
tuoj po Naujų Metų.

kp. metinis susirinkimas 
bus gruodžio 16, 1934, antrą va
landą po pietų pas kp. raštinin
ką, 222 So. Main St., Ashley, 
Pa.

Malonėkit visi susirinkt ir už- 
rimokėt užvilktas duokles.

Bus renkama kuopos valdyba.
Rašt. J Supšinskas

(Baubonia) 
LIETUVIS DAKTARAS 

Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki' 10 vai. ryte 
Nuo 2 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 8 vai. vakare.

Sekmadieniais ir trečiadieniais 
pagal sutartį.

32 EAST SOUTH STREET 
Wilkes-Barre Dial 2-6500

ATIDARĖ GRAŽIĄ
UŽEIGOS VIETĄ

Šv. Vardo dr-ja Šv. Kazimiero 
parapijos rengia bingo ir card 
party antradienio vakare, gruo
džio 18-tą, 7-tą vai. vakare, baž
nytinėj svetainėj.

Prie^tiekvieno stalo bus duo
dama »A>vana. Po kortų lošimo, 
bus uMtandžiai. Visiems atsilan- 
kiusienjfc užtikrintss linksmas 
vakaras.

Kun. J. Auruškevičius, drau
gijos dv. vadas, išrinktas to va
karo garbės vedėju.

Jurgis Laukaitis išrinktas ak
tyviu vedėju. Jam asistuoja šie 
komitetai: bingo ir dovanų: L. 
Schevets, C. Sewatsky, F. Ze- 
linskis, A. Smalianskas, A. Kiš
kis, C. Seilius; kortų: D. Želio- 
lis, Jos. Joneika, V. Grieštorai- 
tis, A. Dombroski, J. Kiškis; 
priėmimo: R. Galevičius, M. Viz- 
gaitis, P. Seniauskas, G. Laukai
tis, F. Dombroski, F. Žuraus- 
kas.

Rėmėjai, kurie loš kortomis-, 
įrašomi atsinešti savo kortas.

nę vienbalsiai nutarė pirkti nau
joms kapinėms žemę prie North 
Ėast Boulevard State Road, 8 
mailės nuo Švč. Trejybės bažny
čios, toj vietoj, kur užrašyta 
Wyoming Mountain 1937 pėdos 
aukščio; viso 21 akerį žemės.

Tai yra labai aukšta ir graži 
vieta.

Buvo ir kita vieta pasiūlyta, 
būtent, Povilo Gečo farma, bet 
neturėjo užtektinai pritarėjų.

Parapijos komitetas veikia su
tartinai su klebonu kun, J. K. 
Miliausku ir mano įtaisyti gra
žiausias kapines visoj apielinkėj. 
; Laike susirinkimo keliatas žmo
nių pasižadėjo savo gimines iš
kasti iš senųjų kapinių — 
laidoti naujose kapinėse.

------------ Į P-lė
Antradienio vakare, gruodžio I naują

4, po 40 vai. atlaidų, pas Petrą i vardu “Clover Tavern,” 349 First' 
Brusoką, 440 Main St'., susirinko : St., Lynwood. Vieta švari ir tin- 
jų draugai Mr ir Mrs. J. Ven-! karna. Sausio 15, panelė Nutai- 
slauskas, Mr. ir Mrs. P. Yeraš-jtyte turės vadinamą “Grand 
kai, Mr. ir Mrs. W. Leliokai, i Opening.” Duos .vištienos ir 
Mr ir Mrs. J. B. Šaliūnai ir tuviškų dešrų vakarienę ir 
Mr. ir Mrs. St. Shukviečiai ir gera muzika šokiams, 
smagiai paminėjo Mrs. Barboros 
gimimo dieną.

B. Brusokienė yra labai veik
li lietuvių tarpe. Ji nuo jaunų 
dienų darbuojasi Kingstono ir 
Wyoming Klonio lietuvių tarpe.

TEGUL KALĖDŲ DOVANA
BŪNA

LINGERIE
Gražiausi moteriki parėdai, 
kurie įtiks net ir neįtinka
miems.

Persiskyrė su šiuo pasauliu ’ 
gruodžio 1, 1934. Tai buvo vie-1 
tos seniausias lietuvis. Atvažia- į 
vo iš Lietuvos 1893 metais į į 
Old Forge ir čia pergyveno 41 I 
metą. Sunkiai dirbo anglies ka

byklose, bet susilaukė gilios se- '

K. Miliauskas atliko įstojimo pa
maldas.

Po to įvyko sodaliečių vakarie
nė. Miss Helen Gates buvo va
karienės rengėjų komiteto pirmi
ninkė, padėjėjos buvo E. Šepo- j 
raitytė, P. Gudaitytė, S. Jaku-1 
boniūtė, B. Jaskaitė, A. Jaskai- 
tė, H, Tunila, H. Šnipaitė.

Svarbesniais kalbėtojais buvo 
kun. J. Bach, kun. V. Kupstas 
ir kun. J. K. Miliauskas.

"Mrs Apple and Her Corps” 
išpildė šios: Miss B. Miskiel, A. 
M. Grimaila, A. Solinsky, A. 
Norsavitch, F.Gates, M. O’Bria- 
tis, M. Mensiskaitė, A. Stremes, 
I-z. Amaitis, A. Čepulyt'ė.

Vyresniųjų sodaliečių komuni
ja įvyks sekmadienį, per 8 va
landos mišias. A. M. Grimailaitė. I

Sekmadienį, gruodžio 9, klebo- ta 17-tos kuopos metinis susirin- 
nas kun. J. K. Miliauskas su 
šaukė parapijos susirinkimą rei 
kale naujų kapinių pirkimo.

■ metų amžiaus,
; Sakoma be laiko, nes džiovaį mečiai išbraukti iš jaunamečių 

skyriaus. Valdyba

LIURDO STEBUKLAI

i J

sir-1 -------------
pa-I Pittstono fotografas Stasys 
pa- Šakočius rengiasi gubernatoriui 

' Pinchot užfundyt'i cigarą, kad 
jis privertė visus Beer Gardens 

Ponai Kučauskai iš Mahanoy nutraukti paveikslus. Stasys sa- 
City, Pa., sveikina savo draugus ' kosi tiek turįs darbo, kad nega- 
Wyoming Klonio apielinkėj. Ku-; lįs ir apsidirbti.
rie važiuojat į tą apielinkę jie -------------
prašo, kad sustotumėt juos ap- Atsidarius medžioklės sezonui, 
lankyti. tūkstančiai žmonių važiuoja stir-

____________________ . nų medžioti. Kuris nušauna —
DI A INC tur* t0 džiaugsmo, o kiti į ne-
1L AIDI □ laimę papuola. Strimo žentas

212 KUOPOS NARĖMS IR ■ nuvažiavo medžioti ir pradėjo 
NARIAMS šaudyti steito uždraustoj vietoj.
------------- Liko’ areštuotas. Turi užsimokė- 

Metinis kuopos susirinkimas ri $107.00 arba 107 dienos kaič
ius gruodžio 16, 1934, paprastoj 
vietoj ir būtinai .-visi nariai turi 
dalyvaut. Bus renkama valdyba 
1935 metams ir meldžiame visus 
narius, kiek galima, užsimokėti 
savo mokestis iki Naujų Metų. 
Tai bus geresnė tvarka.
Nepraleiskit šio susirinkimo.

Rašt. Antanas Jonikas.
Pirm. Antanas Valiešas.

Sekmadienį po pietų, gruodžio 
9, pas Benį Gibavičių buvo su
sirinkęs apielinkės parapijų bū
rys jaunų vyrų, kur turėta pasi
kalbėjimas ir sutarta perorgani
zuoti buvusį Lithuanian Dough- Sumas- 
boys Glee Club — vyrų chorą.

: Sekantį sekmadienį, gruodžio 
116, yra šaukiamas susirinkimas 
'visų, kurie tik myli lietuviškas 
dainas — lai atsilanko į šį susi-' 
rinkimą. Bus renkama .pastovi 

! valdyba, skiriamas tinkamas cho- 
‘ rui vardas ir praktika.

Vyrų choras Wyoming Klony 
1 yra reikalingas ir jis galės pa
sitarnauti lietuviams savo gra- 

į žiomis dainomis.
karas | Tat vįsį apylinkes vyrai, ku-

_ i rie turi gerus balsus, gali ir

SODALIETĖS
— ’ IŠKILMINGAI

UŽBAIGĖ VAJŲ |yra pagydoma liga, jei tik džio- 
i vininkai laiku gautų tinkamą pa- 

Gruodžio 7-tą, Wilkes-Barre |
Švč. Trejybės parap. sodaliečių! Tūkstančiai žmonių, tarp jų 
draugija užbaigė, naujų narių jaunamečiai berniukai ir mergai- 
prirašinėjimo vajų. , tgs ]aukia jūsų pagalbos.

Ta proga, vakare, vyresnėms - Pirkdami Christmas Seals, jūs 
sodalietėms vadovaujant, naujo-; prisidėsite prie kovos su džiova, 

nes visos pajamos eina tam rei- 
kur kalui.

Aukas arba pinigus už Christ-

OLD FORGE h rv ą IKĮTV
A. A. MOT. ŽMUIDA j Įj A 1 IN I I

Buvo didysis pasaulinis
— pasibaigė; dabar turime krizį j
arba bedarbę irgi tikimės, kad ; mįgSfa dainuoti — yra kviečiami 
pasibaigs. Taipgi ir Veseilią 1 atsilankyti į šį susirinkimą ir te
ateis ir praeis. Bet kiek dabar 1 petįcįjas. Chorą mokins žinoma 
Visokių spėliojimų, kalbų, klau-! muz Mrs Gibavičienė.
Simų, kaip jaunamartė bus pasi- Susirinkimas įvyks Švč. Trejy- 
puošus, kaip atrodys našlys, svo- i bės parapijos svetainėj, Wilkes- 
čia, piršlys, pamerges? 'Barre, 2-rą vai. po pietų.

Bus trys pulkai giedorių; kai-1
mo merginos, pulkas jaunave-1
džių ir jaunikio svočios.

Tas viskas bus antrą dieną Ka- Į
v v rr> • ii - •• I ’ ajua via litą a Į>aoiuaigyo,

ė ų, ve. rejj^ės parapijos. Pereitą metą Pennsylvanijos rėdami įsirašyt nauji kandidatai

» .
Gtuodzio-Dec. 13, 1934“GARSAS Nr. 50.

17c. Ib

FRESH-MADE 
RingBologna 
Minced-Ham 
Liver Pudding
FRANKS

SMALL-FRESH (Not Frozen) 6 to 8 lb. Average

PORK LOINS
Whole or Cut Apy Weight You Want 

_________ Free Delivery Dial 4-1744

^WASHINGTON MARKET
47 East Market St. Opposite City Hall

ANOTHER BIG SALE ON QUALITY CORNED

BEEF-BEEF
BEST CENTER CUTS 4'^C
CHUCK-ROASTS 1 2ib.

Positively All Center Cuts—At This Price
OTHER CUTS AS LOW AS 10c. Lb. “NONE PRICED HIGHER”

FRESH-GROUND 1 M,
HAMBURG Ivib
HOME-MADE JC.
SAUER-KRAUT ^Ib

Vietines Žinios
ŠV. TREJYBES PARAPIJA LRKSA. 17-TOS KUOPOS 

NUPIRKO NAUJAS 
KAPINES

UŽLAJKO^GRAŽIĄ EDWARDSVILLE 
llkJlVJTkV# 1 U V j

Mrs. EI. Frankienė ir daini
ninkė Ona Miliauskaitė, kun. J.J i 
K. Milmusko seserys, užlaiko la- 
bai gražią moteriškų apatinių 
drabužių krautuvę.

Prekes jos ima iš geriausių 
Gruodžio 16-tą po sumai įvyks- firmų ir kainos nebrangios.

Lietuvės moterys ir merginos 
privalėtų remti vienatinę šioskimas.

1 Metiniam susirinkime renkama rūšies krautuvę. Kalėdų šven- 
___r................................... . kuopos valdyba ir svarstomi į-' tžms jos turi daugybę įvairių ap- 

Parapijonai išgirdę klebono ir vairūs kuopos ir paties Susivie- rgdalų.
parapijos komiteto raportą, kuo- nymo gerovei reikalai. Pirkdami Kalėdoms savo myli-

• J- Batvinskas pirmin. moms bile kokius aprėdalus —
Vincas B. Dainis rašt..nepamirškite seserų Miliauskai- 
_____________ , čių Dainty Lingerie Shop, 10 

WestNorthampton St., Wilkes- 
Barre.

BEDARBIŲ ŠELPIMUI 
KONCERTAS

natvės. Kilęs iš Prienų parapi
jos, Marijampolės apskr. Pali
ko žmoną ir penkiatą vaikų — 2 
sūnus ir tris dukteris, vieną anū
ką.

Priklausė prie LRKSA. 70 
Jau daugiau trys metai, kaip į įUOpOS nuo 1905 metų ir visa 

: D. and H. kasyklos nedirba ir šeimyna priklauso prie Susivie-
Edwardsvilles apielinkės žmonės 
labai suvargę. Tat yra susiorga-’ 
nizavęs komitetas, kuris gruo-! Juo”^‘ parapijos Duryea, 
džio 13 ir 14 Edwardsville High Pa]aidojo gruodžio 4-tą, para7 
School Auditorijoj rengia tarp- \ pįjos kapuose. 
tautišką koncertą; bus įdomus. 
Dainuos kelių, tautų chorai.
Taipgi yra užkviestas dainuoti Jimą t-velį į amžinast.į. 

Šv. Marijos para-

Hazletono klebonas kun. V. Visi plačiai kalba apie Wilkes- 
Nanorta labai gražiai aptaisė baž- Barre Švč. Trejybes parapijos 
nyčią iš viršaus ir vidaus. Visas veseilią, bet nei vienas nežino 

kas ten ženysis. Tai bus Volde
maro veseilią. Ši veseilią įvyks 
antrą dieną Kalėdų, Švč. Trejy
bės par. bažnyčios svetainėse. 
Kadangi tikimasi turėti daug 
žmonių ir bus didelis grūdima
sis, tat be tikietų nei vienas ne
bus įleidžiamas. Turintiems ti- 
kietus vieta bus užtikrinta ir vis
kas bus uždyką. Nelaukit pas
kutinės dienos, tikietus jsigykit 
tuojau, vėliau galit negauti. Gai- 
lėsitės nepamttę tos iškilmingos 
veseilios.




